
Zpravodaj pro 13 obcí Září 2022

Kde najdete tu svou?
Frýdlant n. O. str. 2
Staré Hamry str. 3
Lhotka str. 4
Baška str. 5
Pržno str. 6
Ostravice str. 7
Malenovice str. 8
Metylovice str. 9
Pstruží str. 10
Čeladná  str. 11
Janovice str. 12
Bílá  str. 13
Kunčice p. O. str. 14
Kultura, informace str. 15

 
slovo starostky

Vážení spoluobčané!
příchod měsíce září zcela jasně signalizuje konec prázdnin a za-

čátek školního roku. Věřím, že se vám i našim školákům alespoň 
částečně splnily prázdninové sny a užili jste si zaslouženou dovole-
nou. Podle usměvavých tváří, které jsem mohla spatřit na našich Tr-
zích lidových řemesel, jsem o tom přesvědčena. Ať už jste navštívili 
zajímavá místa v tuzemsku či v cizině nebo jste jen relaxovali doma 
v Beskydech, jistě jste načerpali dostatek energie do další práce. 

Jako každoročně datum 1. září patří hlavně dětem. Zejména těm, které poprvé usedají 
do školních lavic. Nejen pro ně, ale i pro celou rodinu přináší začátek povinné školní docház-
ky velkou změnu. Pokaždé, když se v tento den setkávám s prvňáčky, sleduji jejich mírnou 
nervozitu a rozechvění rodičů nad tím, že už mají doma školáka. Sama pociťuji u každé nové 
tváře určitou zvědavost nad tím, „kdo“ nám z těchto dětí „vyroste“. V našich školních lavicích 
seděl nejeden budoucí vědec, lékař, pedagog nebo sportovec. Letos jsem po dvouleté pauze 
ovlivněné covidem mohla opět osobně předat ocenění nejlepším žákům našich škol. Je ne-
uvěřitelné, a bylo pro mě velkým překvapením, kolik trofejí naši školáci získali a co všechno 
dokázali. A určitě k těmto úspěchům přispívají také naši učitelé a obětaví vedoucí zájmových 
kroužků, kterým tímto děkuji za nadšení a jejich práci, ale i naše školská zařízení, která se 
neustále zkvalitňují a vybavují moderní technikou. I během prázdnin v mnohých z nich z dů-
vodu zlepšení podmínek a kvality výuky probíhaly rekonstrukce. 

Stavební činnost rovněž probíhala během léta v sále kulturního centra, opravuje se kap-
lička na Kamenci, dokončuje se Fit zóna u řeky Ostravice. Za pár dnů začínáme se stavbou 
III. a IV. etapy vodovodu na Nové Dědině. Ta by měla být do Vánoc hotova a na jaře příštího 
roku se počítá s opravou komunikací zasažených touto stavbou. Mnohé z projektů zde uve-
dených byly finančně podpořeny z různých dotačních titulů. 

Jsem velmi ráda, že během měsíce září bude zahájena rekonstrukce kaple Panny Marie 
v areálu bývalého kláštera sv. Karla Boromejského. U příležitosti zahájení prací se v prosto-
rách chodeb kláštera otevře veřejnosti výstava „Proměny Střediska v čase“. Jste srdečně 
zváni nejen na ni, ale i na její vernisáž, která se uskuteční 14. září 2022.

Stavební úpravy kaple budou probíhat až do června příštího roku. Při jeho slavnostním 
otevření by měl být do kaple převezen původní svatostánek. Tím se kaple pyšnila až do roku 
1987. Byl z nejčistšího mramoru a z pozlaceného bronzu, zakončený korunou a zdoben dra-
hokamy a perlami z rodinného dědictví Fürstenbergů. Při jednání s biskupstvím se nám jej 
podařilo získat zpět, a tak se po ukončení prací do kaple opět navrátí.

První etapa rekonstrukce kaple se týká pouze stavebních úprav a je realizována s pod-
porou v rámci přeshraniční spolupráce. Ve druhé fázi projektu by mělo dojít k odborným re-
staurátorským pracím, a to výmalbě stěn a opravě vyřezávaného stropu. Věřím, že tyto nově 
zrekonstruované prostory budou opět využívány jak Střediskem sociálních služeb, tak našimi 
spolky a nabídnou mimo jiné i vhodné zázemí pro konání koncertů a výstav. 

Přeji vám všem příjemný vstup do prvního podzimního měsíce. Ať je krásný a pohodový, 
věřme, že i prosluněný, s příjemným babím létem. Našim školákům přeji úspěšné vykročení 
do nového školního roku, pedagogům nerušenou výuku a radost z jejich práce a vám všem 
pevné zdraví. S úctou Helena Pešatová, starostka Frýdlantu nad Ostravicí

V sobotu 20. srpna proběhl v areálu u škol-
ky už XXVII. ročník Sochových národopisných 
slavností. A jaký byl ten letošní ročník? Pro-
pršený, ale přesto úspěšný. Celý týden jsme 
s obavami sledovali nepříznivou předpověď 
počasí na sobotu. Do pátku tropy, vedro, 
od pátečního večera bouřky a déšť.

Snažili jsme se tedy co nejlépe připravit, 
kromě zastřešení pódia bylo v areálu také po-
staveno pět stanů pro diváky. Sobotní dopole-
dne bylo ještě bez deště a s příjemnými tep-
lotami, bohužel kolem poledne začalo pršet 
a s větší či menší intenzitou vydržel déšť už 
téměř celý zbytek dne. O to víc nás příjemně 
překvapilo, kolik diváků si našlo na Sochovky 
cestu. Navíc v blízkém okolí se konaly další 
lákavé kulturní akce.

Vzhledem k počasí se neuskutečnil průvod 
účinkujících, ostatní pořady už ale proběhly 
podle plánu. Po slavnostním zahájení byl pro-
gram zahájen pořadem dětských souborů To 
su moje litery, který dětem lehce připomněl, 
že škola je už za dveřmi. Následoval pořad 
dospělých souborů Já sem malý VELKÝ dra-

teniček, v němž účinkující soubory předvedly 
svá taneční a písňová zpracování některých 
tradičních řemesel a povolání (mlynář, komi-
ník, houslař, havíř, tkadlec atd.)

Další program patřil jubilantům – souborům 
Valášek a Pilky. Valášek v letošním roce oslavil 
40 let svého trvání, v loňském roce uplynulo už 
85 let od založení souboru Pilky. Oslava se díky 
protiepidemickým opatřením konala až letos. 
Oba soubory, které jsou pravidelnými účastníky 
slavností, sklidily za svá vystoupení zaslouženě 
obrovský potlesk. Podvečerní čas pak zpříjemni-
la návštěvníkům vynikající strážnická cimbálová 
muzika Danaj. V hodinovém pořadu nazva-
ném Ve Strážnici muzikanti hráli přinesli k nám 
na Lašsko nádherné verbuňky, danaje nebo ba-
lady z oblasti strážnického Dolňácka.

Vyvrcholením programu letošního ročníku 
bylo vystoupení folklorního souboru Jasénka 
ze Vsetína s názvem Valašskými chodníčky. 
Tanečně-hudební putování provedlo diváky 
chodníčky nejen Horního Vsacka. Zbojnická 
návštěva karlovského šenku, odzemek, staro-
dávný tanec nevěsty a ženicha či rozvernost 

a živost mladé chasy – to vše jsme mohli vidět 
během hodinového pořadu.

Během odpoledne a večera vyhrávaly 
k poslechu, ale i k tanci (pokud zrovna moc 
nepršelo) muziky zúčastněných souborů 
na vedlejší scéně za školou, po skončení 
všech pořadů na pódiu se zábava přesunula 
právě tam a pokračovala dlouho do noci. 

Nejen programová nabídka byla velmi 
pestrá, také ve stáncích s občerstvením bylo 
z čeho vybírat. K zahnání hladu i žízně bylo 
připraveno jako vždy mnoho lákavých dobrot, 
o čem svědčí i to, že s přibývajícími večerními 
hodinami už bylo všechno snědeno a skoro 
také vypito…

Sochovky přilákaly i letos do Lhotky dost 
diváků a věřím, že u nás všichni prožili příjem-
né odpoledne a večer s folklorem, přáteli nebo 
dobrým jídlem. Velmi si této divácké přízně 
za každého počasí vážíme a doufám, že si 
všichni návštěvníci letošního ročníku Socho-
vek kromě zablácených bot a možná mokrého 
oblečení přinesli domů hodně hezkých zážitků.

Na závěr ještě poděkování těm, bez kterých 
by Sochovy národopisné slavnosti nemohly 
být realizovány. Děkujeme opět těm desítkám 
lidí nejen ze Lhotky, kteří ochotně pomohli při 
přípravách, v průběhu akce, ale také s úklidem 
po jejím skončení. Neobešli bychom se samo-
zřejmě ani bez finančních prostředků. Největší 
část nákladů pokryje dotace, kterou nám po-
skytuje Moravskoslezský kraj a Sdružení měst 
a obcí povodí Ondřejnice, do rozpočtu slavnos-
tí přispívají i další sponzoři ze Lhotky i z okolí. 
Všem podporovatelům včetně Obce Lhotka 
patří také velké poděkování. 

Jak se říká – Co tě nezabije, to tě posílí – 
tak nás letos naštěstí „nezabilo“ ani to upla-
kané počasí, které nás donutilo vymyslet, jak 
zajistit, aby byli diváci i účinkující v suchu. 
V neděli při úklidu jsme si však opravdu od-
dechli, že to máme úspěšně za sebou. Když 
jsme se tak brodili zabláceným areálem, tak 
jsme se shodli na tom, že to sobotní počasí 
ještě vlastně nebylo tak nejhorší… No ale 
doufáme, že jsme si to vybrali na pár let do-
předu a že příští ročník nebude zalitý deštěm, 
ale sluncem. Už teď vás na něj všechny sr-
dečně zveme.  Markéta Velká

METYLOVICE – Jubilejní 30. ročník Soutě-
že netradičních družstev se uskutečnil sobotu 
27. srpna v areálu muzea „Kožane město“ 
v Metylovicích.

Krátce z historie – nultý ročník proběhl 10. 
října 1991 jako zakončení metylovské hasičské 
sezóny. V disciplíně požární útok se při něm 
utkali Muži do 30 let, Muži nad 30 let, Muži 

nad 40 let, Ženy, Lhotka, Veličci z Frýdlantu n. 
O., Šiguti, Smíšené družstvo a poprvé zvítězili 
Bílci. Poté se už soutěž přesunula do termínu 
na konci prázdnin. V roce 1994 se z důvodu 
počasí neuskutečnila. Z malého hřiště za ško-
lou se nejprve stěhovala na zahradu rodiny 
Kahánků za obecním úřadem, poté do areálu 
muzea. Třikrát zvítězily týmy Myslikovjanů 
z Ostravice, ulice Čupovice a mladší mužské 
družstvo s nejrůznějším označením (do 30, 40, 
50 let). Rovných deset triumfů zaznamenali Bíl-
ci. Největší účast – 29 družstev – jsme zazna-
menali v roce 2002. „Netradička“ byla vždy ale 
spíš o zábavě než ryzím sportovním soupeření. 
A tak jsme v roce 2020 mohli vidět Sportovní le-
gendy, předtím Rychlé šípy, Sněhurku a sedm 
trpaslíků, Pobřežní hlídku nebo Spartakiádu.

V letošním roce se do startovací listiny přihlá-
silo 13 družstev dospělých soutěžících a 4 dětská 
družstva a počasí organizátorům přálo. Soutěž 
netradičních družstev je především o společné 
zábavě, cílem této akce je pobavit sebe a své 
sousedy. Nakonec zvítězil dětský tým Rapeři 
s časem 32,004 s a tým dospělých soutěžících 
s názvem Do 40 let s časem 19,404 s. 

Sláva vítězům a čest poraženým! Tato akce 
byla podpořena z programu „V Beskydech to 
žije“, který každý rok v listopadu vyhlašuje MAS 
Frýdlantsko-Beskydy. Za poskytnutý finanční 
příspěvek byly pořízeny reproduktory a mikrofon 
pro ozvučení dalších akcí. Děkujeme organizá-
torům SDH Metylovice a těšíme se na příští rok.

V Beskydech to žije, i v Metylovicích

Sochovy národopisné slavnosti

MIKROREGION – Mikroregion Frýdlantsko 
Beskydy ve spolupráci s projektem Podnikni 
to! již podruhé spouští bezplatný kurz pro své 
občany. Je určen těm, kteří mají v hlavě pod-
nikatelský nápad, ale neví, jak ho zrealizovat, 
podnikatelům, kteří hledají novou inspiraci 
a jistotu při zavádění nových produktů, nebo 
zájemcům, které podnikání láká, ale konkrétní 
nápad ještě hledají. 

Pět setkání v pěti týdnech vás naučí, jak 
systematicky krok po kroku hledat a najít 
funkční nápad, otestovat jej, ověřit jeho poten-
ciál a nastartovat finančně udržitelný projekt. 

Získáte obecné know-how, které už vám 
nikdo nevezme, a nápady ve vaší hlavě zís-
kají reálné obrysy. S minimem rizika a finanč-
ních investic.

Nezáleží na tom, jestli je vaším snem mít 
menší lokální firmu, přivydělat si vlastním 
projektem při zaměstnání nebo vybudovat 
mezinárodní firmu. Na konci kurzu budete 
mít smysluplný projekt a hlavně plán, jak jej 
úspěšně rozjet. 

Absolvent jarního kurzu Jaroslav shrnuje: 
„Šlo o příjemné setkání tvořivých lidí, kteří ne-
chtějí být nečiní. Jsem obohacen o další úhel 
pohledu, o návod na uspořádání svého podnika-
telského záměru. Oceňuji jednoduchost kurzu, 
je zkrátka pro každého. Na lektorce oceňuji její 
lidskost a lehkost, s jakou sdílela svůj podnika-
telský příběh. Podnikání a předávání informací 
bylo jako nekonečný vývoj, o který se ráda dělí. 
Skvělá byla její interakce s publikem.” 

 (pokračování na str. 2)

Kurz, který vás naučí podnikat 
bezpečně a bez rizika
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 (pokračování ze str. 1)
Provázet vás bude zkušená podnikatelka. 

Díky jejímu vedení a letitým zkušenostem se 
můžete vyhnout největším začátečnickým chy-
bám a budete mít dost prostoru svůj projekt 
dobře nasměrovat. Inspirací budou bezpochy-
by i ostatní účastníci. Staňte se součástí komu-
nity podnikavých lidí ve Frýdlantě a okolí!

Kurz je určen pro občany mikroregionu Frý-
dlantsko-Beskydy, pro zaměstnané, studenty 
i maminky na mateřské. 

Skládá se z 5 setkání, která budou probíhat 
jednou týdně vždy ve středu. První workshop od-
startuje ve středu 5. října 2022 v 17.30 v Kultur-
ním centru Frýdlant n. O., ul. Hlavní 1755. Účast 

je díky podpoře Mikroregionu Frýdlantsko Besky-
dy zdarma. Zájemci se můžou přihlásit na webu 
podniknito.cz na podstránce s názvem Podnikni 
to! ve Frýdlantu nad Ostravicí nebo jednoduše 
napsat na e-mail platenikova@podniknito.cz.

Informace o kurzu Podnikni  to!  ve Frý-
dlantě nad Ostravicí:

• Kurz je určen pro všechny občany města 
a okolních obcí mikroregionu.

• Úvodní workshop začíná 5. října 2022 
v 17.30.

• Kurz proběhne v Kulturním centru Frýdlant 
n. O., ul. Hlavní 1755 

• Celkem je připraveno pět tematických se-
tkání, vždy ve středu od 17.30 do 20.00.

• Kurz povede zkušená podnikatelka – kouč-
ka, mentorka a facilitátorka Petra Janková.

Reakce absolventů:
• Mnoho nových informací, nových lidí a za-

jímavých zkušeností. Nadchla mě atmosféra 
a uvolněná lektorka se smyslem pro humor. 
(Martina)

• Padlo zde mnoho prospěšných myšlenek, 
inspirace a nápadů. Mezi účastníky vládla ce-
lou dobu výborná atmosféra, oceňuju ochotu 
k vzájemné podpoře a pomoci. (Monika)

• Tento kurz mi hodně dal, dozvěděla jsem 
se řadu plnohodnotných věcí, setkala se s lid-
mi se stejnou vizí k podnikání, a hlavně získala 
k podnikání kuráž. (Gabriela)

Kurz, který vás naučí podnikat bezpečně a bez rizika

Ano, ano. Čas letí jako bláznivý, já nechytím 
ho, ani vy… – zpívá se ve známé písničce. Je 
tomu skutečně tak. Dva měsíce lenošení, do-
volených i teplých letních dnů máme za sebou 
a ať chceme, nebo ne, školní zvonek nám dá 1. 
září opět najevo, že je potřeba vrátit se do lavic. 

Podobně jako v jiných školách také naše Té-
geemka zahajuje výuku po velkém prázdnino-
vém úklidu tříd, mnohdy čerstvě vymalovaných. 
Rekonstrukcí a modernizací interiéru prochází 
také jedna z našich tělocvičen stejně jako oprava 
rozvodů tepla. Správní zaměstnanci a řemeslníci 
udělali o prázdninách maximum pro to, aby se 
děti ve škole cítily co nejlépe. Obdobně samo-
zřejmě také jejich učitelé s novou paní ředitelkou 
Šárkou Řezníčkovou, kteří týden před nástupem 
žáků samotných vyzdobili třídy i chodby tak, aby 
prostředí, ve kterém prožíváme denně několik ho-
din, bylo skvělým pozadím pro čas zde strávený. 

Kromě již známé změny na postu ředitelky 
školy dojde ještě k malým změnám v kolektivu 
pedagogů, hlavně na 1. stupni. Nic to ovšem 
nemění na faktu, že 1. září 2022 přivítáme 
ve třech prvních třídách 70 prvňáčků. Povedou 
je zkušené paní učitelky, které jim a jejich rodi-
čům budou pomáhat zvládnout nejen první dny 
v novém prostředí, ale celý školní rok. Na to, 
aby se jim v lavicích dařilo, si ještě přizveme 
pomocníky z řad těch nejstarších spolužáků, 

Přednáška a beseda 
o Tchaj-wanu a Ukrajině

Zveme vás na další přednášku z volného 
cyklu, připravovaného frýdlantským gymnáziem 
a Kulturním centrem. Tentokrát bude přednáška 
věnována Tchaj-wanu, dalšímu místu, které se 
brání totalitě, tentokrát čínské. Druhá část se 
bude týkat aktuální situace na Ukrajině. Předná-
šet a na dotazy odpovídat bude prof. RNDr. Vla-
dimír Baar, CSc. z Přírodovědecké fakulty 
Ostravské univerzity (jeho velmi fundovanou 
a zajímavou přednášku o Rusku a Ukrajině jsme 
měli možnost vyslechnout v květnu). Přednáška 
s besedou se koná v kinosále Kulturního centra 
ve čtvrtek 15. září od 18.00.

Vážení přátelé krásné hudby, zveme vás 
na další dva z koncertů, pořádaných frýdlant-
ským Kruhem přátel hudby (KPH) v sezóně 
2022. Proběhnou v září, a to klavírní koncert 
ve středu 7. 9. v sálu ZUŠ a koncert decho-
vého tria v úterý 20. 9. v Janáčkově síni. Oba 
koncerty začínají v 18.00.

Ve středu 7. 9. vystoupí ve velkém sálu 
ZUŠ hudební skladatel, pedagog, klavírista 
a improvizátor Jiří Pazour. Jeho kompozice 
jsou pravidelně vysílány Českým rozhlasem, 
vydávány na zvukových nosičích a jsou na re-
pertoáru špičkových českých i zahraničních só-
listů a souborů. Sólová koncertní činnost Jiřího 
Pazoura je zaměřena převážně na klavírní im-

poděkování

V neděli 24. července ráno vznikl v lese 
v oblasti Hřenska, národního parku České 
Švýcarsko, požár lesního porostu. Jednalo se 
o jeden z nejrozsáhlejších a nejkomplikova-
nějších požárů v historii České republiky. 

Dovolte mi poděkovat hasičům JSDH Frý-
dlant nad Ostravicí, patřících mezi 15 vybra-
ných jednotek SDH obcí Moravskoslezského 
kraje vyslaných HZS MSK na základě sesta-
vení speciálního odřadu pro hašení. Jmenovitě 

panu Romanu Pavlovi, Romanu Masopustovi, 
Kamilu Šigutovi a Stanislavu Pyškovi, kteří se 
podíleli na dohašování lesů v okolí Hřenska. 

Dle citace z dopisu ředitele HZS Moravsko-
slezského kraje Radima Kuchaře si zaslouží 
ocenění „za enormní nasazení a vysoce profe-
sionální přístup při zdolávání této mimořádné 
události“. 

  Děkujeme! 
  Helena Pešatová, starostka města 

Poděkování hasičům JSDH Frýdlant nad Ostravicí

V průběhu měsíce září dojde k dokončení 
stavby s názvem „Fit a relax zóna u řeky Os-
travice“. Volný travnatý prostor vedle beachvo-
lejbalového hřiště u prvního jezu řeky Ostravi-
ce se přímo nabízel k dalšímu využití. V letních 
měsících je prostranství kolem řeky cílem mno-
ha občanů i návštěvníků, a tak byl také cílem 
projektu pro vybudování dalších sportovních 
a relaxačních možností v našem městě. 

Celý projekt spočívá v úpravě travnatého 
prostoru vedle stávajícího beachvolejbalové-
ho hřiště. Zatím došlo k terénním úpravám, 
k umístění parkouru a workoutového prvku. 
Pro menší návštěvníky byla instalována „pa-
vučina“ – síť na prolézání. A co by to bylo 
za relax zónu bez posezení, takže i zde na-
jdete místa k odpočinku a posezení a případ-

nému rozjímání po okolí.
Vybudování fit a relax zóny je součástí pro-

jektu „Příroda a kultura – nová turistická na-
bídka v Euroregionu Beskydy, reg. č. projektu 
CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_011/0002935“ a jejím 
zhotovitelem je společnost Hybaj s.r.o. z No-
vého Jičína.

V rámci slavnostního otevření, které je plá-
nováno v měsíci září, proběhne jógový festival. 
Bližší informace o otevření budou zveřejněny 
na webových stránkách a facebooku Města 
Frýdlant nad Ostravicí.

Věříme, že nově vybudována zóna u řeky 
bude příjemným zpestřením pro letní sportová-
ní a relaxaci v přírodě. 
  Tereza Svobodová, 
  odbor školství a kultury

Nová Fit a relax zóna u řeky

Léto nezadržitelně spěje k svému vrcholu 
a zahrádkáři začínají s přípravou výstavy ovo-
ce, zeleniny a květin, která se letos uskuteční 
17. a 18. září, vždy od 9 do 17 hodin v Domě 
zahrádkářů. Na výstavě budou k dostání saze-
nice růží a dalších okrasných rostlin, sazenice 
macešek, skalniček a v neposlední řadě sad-
bový česnek Ruský paličák a Karel IV.

Co můžeme na zahrádce dělat v době vr-
cholného léta a začínajícího podzimu? Je čas 
letního řezu. Jádroviny řežeme tak, že vyře-
záváme tzv. ‚zloděje‘ (bujně rostoucí mladé 
přírůstky, které rostou vertikálně). Letní řez 
jádrovin podporuje nasazení květních pupe-
nů, budoucí sklizeň a omezuje růst ‚do dřeva‘. 
Také nám prosvětlí koruny stromů a sklízené 

ovoce bude nádherně vybarvené. Peckoviny 
řežeme během sklizně (větev třešní můžeme 
pohodlně obírat na zemi ze židličky) a po skliz-
ni. Ořešáky řežeme od poloviny července 
do poloviny září. V tuto dobu nevytéká z ran 
míza. Do pařeniště vysazujeme salát pro pod-
zimní sklizeň. Pokračujeme v ošetřování, zalé-
vání a sklizni košťálové zeleniny, rajčat, paprik 
a tykvovité zeleniny. Pokud si chceme trochu 
zaexperimentovat, zjistíme, že v září dozrávají 
i v našich podmínkách melouny. Posloucháme 
předpověď počasí, abychom zachránili před 
prvními ranními mrazíky citlivé druhy zeleniny. 
Vyčistíme a vydezinfikujeme sklepy a police 
k uskladnění ovoce. Sklízíme podzimní odrůdy 
jablek a hrušek, koncem září začínáme sklízet 
první část zimních odrůd. Kromě typicky pod-
zimních květin ještě dokvétají mečíky. Krátké 
nebo slabé květní klasy nenecháme kvést a vy-
lamujeme je, aby mohly narůst hlízy pro příští 
kvetení. Na chryzantémách vyštipujeme boční 
pupeny, aby byl vrcholový květ mohutnější. 
Podle potřeby zaléváme a rostliny ošetřujeme 
postřiky. Vysazujeme a přesazujeme trvalky 
a skalničky. Koncem měsíce začneme sklízet 
hlízy mečíků a vysazujeme drobné cibuloviny. 
Hlízy jiřin a begonií sklízíme až po prvních mra-
zech, které jim sežehnou listy. A co hlavně: vy-
chutnáváme nejen všechny sklízené plody, ale 
taky si vychutnáme krásu začínajícího babího 
léta. Jiřinky – královny podzimu.

Moštování jablek v Domě zahrádkářů bude 
zahájeno 21. 9. a moštovat se bude do odvolá-
ní každé pondělí a středu od 16 hodin.

Těšíme se na setkání s vámi na naší výstavě 
a přejeme příjemné prožití končících letních dní.

  Za výbor ZO ČZS Petr Kamp 

Okénko frýdlantských zahrádkářů

provizaci, se kterou vystupoval také v Němec-
ku, Polsku, na Slovensku, ve Francii, v Anglii, 
v Holandsku, ve Švýcarsku, na Maltě, v Řecku, 
v Západní Austrálii, v USA, v Kanadě, v Již-
ní Koreji a v Japonsku. Od roku 1995 působí 
pedagogicky na Pražské konzervatoři, v sou-
časnosti vyučuje předmět Hra z listu a klavírní 
improvizace na klavírním oddělení.

V koncertním programu „Géniové světo-
vé hudby v klavírních proměnách“ uslyšíme 
klavírní improvizace v různých hudebních sty-
lech na témata skladeb L. v. Beethovena, B. 
Smetany, A. Dvořáka, G. Gershwina a dalších 
autorů, včetně vysvětlujícího průvodního slova. 
V druhé polovině koncertu pak umělec nava-
zuje kontakt s posluchači a plní jejich hudební 
přání. Vznikají tak původní nové improvizované 
klavírní skladby na zadaná témata.

V úterý 20. 9. v Janáčkově síni přivítáme 
dechové trio Aperto mladých umělců z Brna 
ve složení Barbora Šteflová – hoboj, Jan 
Charfreitag – klarinet a Pavel Horák – fagot. 
Tento koncert je pořádán ve spolupráci s Kul-
turním centrem a Městem Frýdlant n. O. jako 
koncert ke státnímu svátku ČR.

Dechový komorní soubor u nás snad ještě 
nevystupoval, můžeme se těšit na krásné barvy 
hudby dechových nástrojů. Trio bylo založeno 
na půdě Moravského divadla Olomouc v roce 
2014, v současnosti sídlí v Brně. Pravidelně na-
táčí premiérové nahrávky skladeb soudobých 

autorů pro Český rozhlas, v roce 2019 získalo 
3. cenu na mezinárodní soutěži v Itálii, opako-
vaně koncertuje u nás i v zahraničí.

Vstupné na oba koncerty je 130 Kč, důchod-
ci a děti 90 Kč, s abonentní vstupenkou členů 
KPH zdarma. Volný vstup mají díky spoluprá-
ci s frýdlantskou ZUŠ také žáci a učitelé této 
školy.

  Za výbor KPH J. Svoboda

Trio-Aperto.

Dva zářijové koncerty Kruhu přátel hudby

Ještě den před konáním 5. ročníku sportov-
ně rekreačního závodu Kolo-běh Frýdlantskem 
bylo tropické horko. V den akce 6. srpna se 
jako naschvál přihnala zima a celodenní déšť. 
A co je vlastně tou dobrou zprávou? Přes ne-
příznivé počasí se nakonec závodu zúčastnilo 
skoro na tři desítky skalních příznivců. 

Celou 27km trať objelo, našlo všech pět po-
kladů (kešek) a vyluštilo tajenku v nich ukrytou 
pět závodníků. Z nich pak byl vylosován vítěz ka-
tegorie Nejchytřejší  kačer (v hantýrce geoke-
šinku kačer znamená člověk, jenž hledá kešku). 
Pro zajímavost – jak zněla tajenka? Ve dvou se 
jde i do pekla veseleji (japonské přísloví).

Ani ostatní nezaháleli a vydali se za deště 
alespoň na kousek tratě. V hlavní kategorii 
s názvem Nejšťastnější Kolo-běh man nebo 
Manka  Frýdlantska totiž nezáleží na ujeté 
vzdálenosti a čase. Vítěz závodu je vylosován, 
stejně jako pořadí na dalších místech pro udí-
lení cen. Letos se stal nejšťastnějším Kolo-běh 
manem muž z Nové Vsi ve Frýdlantě.

Soutěže Nejsilnější  zbojník (zvedání čin-
ky na posilovací lavičce) se letos paradoxně 
zúčastnily jen ženy (asi využívají více každé 
příležitosti k udržení postavy). Vítězce stači-
lo zvednout v menší konkurenci 5x za sebou 
váhu 23 kg.

Novou soutěžní kategorií byly zábavní hry 
o titul Nejvšestrannější hráč. Soutěžilo se jak 
v hrách vyžadujících zručnost (střílení z luku, 
vrhání sekerek, házení šipek, hod míčků a od-
palování puků), tak v hrách vyžadujících důvtip 
(hlavolamy přesouvačka, drátové hlavolamy 
a ježek v kleci).

Další novou soutěžní kategorií byl boj o titul 
Nejrychlejší vozataj. Závodilo se na čtyřkole, 
zvaném též rikša (pojme dvě malé děti a tři do-
spělé, z nichž dva musí šlapat do pedálů). Zá-
vod rikš se konal na písčitém okruhu pro koně 
v jízdárně YDYKSEB. Vlivem vytrvalého deště 
byl písek nasáklý vodou, takže se závodníci 
skutečně nadřeli jako koně. Vítězný tým dosá-
hl času hodně pod jednu minutu. Rikšové mají 

Dobrá zpráva z Kolo-běhu

těžký život, povzdechla si pak většina závodní-
ků po skončení namáhavé jízdy. Pro poznání 
ani nemuseli navštívit dalekou Indii, stačilo jen 
přijet do nedalekých Beskyd na Kolo-běh.

K úspěchu letošního ročníku závodu přispě-
li: MÚ Frýdlant n. O., OÚ Ostravice, OÚ Pstru-
ží, OÚ Čeladná, OÚ Malenovice, management 
areálu YDYKSEB, firmy CyKloKulhánek a RE-
MOS Moravia.  Stanislav Plucnara

Prvňáci se loučí s deváťáky v ZŠ TGM, červen 2022.

Září, škola a Tégeemka

kteří tradičně s našimi nejmenšími po celý rok 
spolupracují. Otevřenou náruč pro ně mají 
samozřejmě také paní vychovatelky ze školní 
družiny, kde většina dětí tráví denně velkou 
část dne. Pozadu nezůstanou ani ostatní za-
městnanci školy, kteří malým prvňáčkům vždy 
ochotně pomohou, kde bude potřeba.

Také před budoucími šesťáky se otevírá 
nový styl učení s novými předměty, poznají jiné 
učitele. Tři šesté třídy zůstávají stejné z býva-

lých pátých tříd, nově vzniklá bude 6. D, do kte-
ré přichází 20 dětí z okolních vesnických škol.

Před námi jsou čisté, zatím nepopsané listy 
nového školního roku 2022/23. Moc si přejeme, 
aby to, co do nich zapíšeme, bylo naplněno po-
zitivními zprávami, školními úspěchy a pocity 
z dobře vykonané práce. To vše bude možné 
za vzájemně dobré spolupráce žáků, učitelů 
i rodičů. Kéž se to daří uskutečňovat po celých 
deset měsíců, které jsou před námi.  lg
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kultura

Staré Hamry, kultura

jubilea

V měsíci září 2022 
oslaví své životní jubileum:
Pan LUKÁŠ MILATA – 50 let

Pan JAN RAIDA – 50 let
Paní EVA PŘÍLOŽNÁ – 65 let

Pan KAREL ČERVENKA –70 let
Našim jubilantům k jejich výročí 

srdečně blahopřejeme a do dalších 
let přejeme pevné zdraví!

Přehled bohoslužeb 
4. 9. – 23. neděle v mezidobí: 

Ostravice 8.00 
Bílá 10.30

Staré Hamry 11.30
8. 9. – Svátek Narození Panny Marie: 

Ostravice 17.00 
11. 9. – 24. neděle v mezidobí: 

Ostravice 8.00
Bílá 10.30

Staré Hamry 11.30 
18. 9. – 25. neděle v mezidobí: 

Ostravice 8.00
Bílá 10.30 

Staré Hamry 11.30 
25. 9. – 26. neděle v mezidobí: 

Ostravice 8.00
Bílá 10.30 

Staré Hamry 11.30 
28. 9. – Slavnost sv. Václava, 

hlavního patrona českého národa: 
Ostravice 8.00

29. 9. – Svátek sv. Michaela, 
Gabriela a Rafaela, archandělů: 

 Ostravice 17.00

Na Javořině po dešti…  Foto: Petr Lukeš ml.

LETNÍ KINO: Promítání letošního letního kina se vydařilo, počasí nám vyšlo 
na oba filmy „Po čem muži touží 2“ a „Tajemství staré bambitky 2“.

zprávičky ze školy
Prázdniny končí a to znamená, že školní pří-

pravy jely na plné obrátky. Je třeba připravit tří-
dy, rozvrhy, plány, rozpočty, formuláře, učebni-
ce, nastartovat IT techniku a mnoho dalšího tak, 
ať jsme na své žáčky 1. září dobře připraveni. 
V letošním školním roce jich nastoupí celkem 17, 
což je nárůst od loňského roku o dva žáky. Větší 
příliv pak očekáváme v následujících letech.

Hned v úvodu školního roku nás čeká jed-
na velká událost. Projekt „Jazykové vzdělává-
ní bez bariér“, který jsme zrealizovali v roce 
2018, byl vybrán ve spolupráci s Místní akční 
skupinou k propagaci pro zajištění publicity 
IROP a vznikne o něm videoreportáž. Nato-
čená videa a fotografie budou využity v růz-
ných propagačních materiálech IROP, např. 
microsite, webové stránky, brožury, kalendá-
ře, články. Je to pro nás velká čest a velmi si 
vážíme toho, že náš projekt zaujal a prosadil 
se ve velké konkurenci dalších projektů. 

Oproti loňskému roku máme jednu změnu 
personální. Pavlu Fišerovou nahradí Jana Fi-
lipová. Jsme velmi rádi, že se nám podařilo 
sehnat do našeho pedagogického sboru tak 
kvalitní zkušenou učitelku. 

V plánu máme kroužky (kroužek anglické-
ho jazyka, deskových her, čtenářský kroužek), 
tradiční akce (např. karneval, plavecký a ly-
žařský výcvik, výlet...) i mnohé další aktivity.

Nezbývá než doufat, že školní rok proběh-
ne tak, jak má. Bez karantén, on-line výuky či 
jiných neočekávaných událostí. 

Úspěšný nový školní rok všem!!! 
 Dana Petriková

Očkování psů
Dne 17. září 2022 proběhne hromadné oč-
kování psů proti vzteklině.
450 Kč na 3 roky, proti psím nemocem 
a vzteklině 600 Kč. 
Možnost načipování zvířete 550 Kč a zakou-
pení odčervení.
Časový harmonogram: 
7.45 OÚ Samčanka
8.30 Lojkaščanka
9.15 Most
9.45 Jamník
Očkování provede 
Petra Domesová – BeskydVed.cz

Podzimní vymetání 
a kontrola komínů

Pravidelné podzimní vymetání a kontro-
la komínů proběhne ve Starých Hamrech 
v sobotu 17. 9. 2022, v neděli 18. 9. 2022, 
dále v sobotu 24. 9. 2022 a v neděli 25. 9. 
2022. Práce bude provádět Kominictví Ros-
tislav Velička. Zájemci o tuto službu nechť 
své závazné objednávky nahlásí nejpozději 
do středy 14. 9. 2022 na obecním úřadě, 
a to buď osobně, telefonicky (558 637 310, 
602 204 969) anebo e-mailem na adrese 
obec@stare-hamry.cz.

Beskydské kolečko 2022
XI. ročník závodu na kolečkových saních 

„Beskydské kolečko 2022 – memoriál Jiří-
ho Zaorala“ proběhne v sobotu  17.  9.  2022 
od 8.00 do 15.00 hodin na místní komunikaci 
C Samčanka – Lojkaščanka – Červík v úseku 
od domu p. Faltýnka po garáže OÚ.

V době konání závodu bude tato část komu-
nikace uzavřena!

POZVÁNKA NA RETRO VIDEA
Místo konání: KULTURNÍ DŮM STARÉ HAMRY

Datum a čas: SOBOTA 17. ZÁŘÍ OD 17.00 HODIN
Vstup: ZDARMA

Občerstvení: ZAJIŠTĚNO
Přijďte si zpříjemnit odpoledne nezapomenutelnými záběry z různých společenských 

a sportovních akcí. Zavzpomínáme na spoustu lidí a kamarádů, hlavně na ty, 
kteří už nejsou mezi námi. A také na děti, které jsou dnes dospělé.

PROGRAM:
17.00 – 17.30 h. - rok 2012 - OSLAVA 100 LET DOBROVOLNÝCH HASIČŮ NA HAMER-
SKÉM PARKOVIŠTI 
17.45 – 18.15 h. - rok 2007 - VÝŠLAP Z HAMERSKÉHO PARKOVIŠTĚ NA JAVOŘINU, 
OTEVŘENÍ OBRÁZKOVÉ CESTY
18.30 – 19.00 h. - rok 2011 - TURNAJ VE STŘELBĚ ZE VZDUCHOVKY NA CHLOPČÍ-
KÁCH U PANA ČERVENKY
19.15 – 19.35 h. - rok 2009 - TURNAJ V MALÉ KOPANÉ NA HAMERSKÉM HŘIŠTI
19.45 – 20.15 h. - rok 2004 - PŘEDSTAVENÍ DĚTÍ V KULTURNÍM DOMĚ NA HAMRECH 
- DEN MATEK
20.30 – 22.00 h. - rok 1996 až 2003 - AKTIVNÍ ČINNOST LOS HAMROS, BRIGÁDY, TUR-
NAJE A HLAVNĚ SVOBODNÍ : ŽENATÍ
Tato videa si můžete nechat od nás stáhnout na vlastní flash disk (minimálně 128 GB) za 50 Kč.

První ročník soutěže ve vaření kotlíkového 
guláše a dřevorubecké soutěže proběhl na hři-
šti na Samčance v sobotu 13. srpna. 

Ve vaření kotlíkového guláše se představilo 
osm týmů, které navařily dohromady přes pa-
desát litrů. Převládala klasika – hovězí guláš, 
ale nechyběl ani guláš zvěřinový a vepřový. 
Dokonce po soutěži přivařil tým hasičů ješ-
tě „buřtguláš“. Všechny guláše byly výborné, 
přesto z nich musela naše odborná porota 
vybrat tři nejlepší. Na prvním místě se umístil 
„Kraťas tým“, na druhém „Silver tým“ a na tře-
tím místě tým „Kluci v akci“.

Dřevorubecké soutěže se zúčastnilo šest 
borců, kteří změřili své síly ve výměně řetězu, 
kombinovaném řezu kulatiny, přesném řezu 
na podložce a přesekávání kulatiny sekerou. 
Nejlépe si vedl Filip Dušek, na druhém místě 
se umístil Filip Kourek a třetí byl Jan Kubačák.

Připraveny byly soutěže pro děti, ukázky 
starých motorových pil a hasičské, lesní a za-
hradní techniky. 

Poděkování patří účastníkům soutěží 
a všem, kteří se podíleli na přípravě a organiza-
ci. A už se těšíme na druhý ročník…

  Za pořadatele Rudolf Franta

Kroužek mladých hasičů probíhá každý čtvr-
tek od 15.30 dle počasí buď na hřišti (popř. jin-
de v terénu) nebo na hasičské stanici.

Na hasičárně s dětmi probíráme, jak se cho-
vat při mimořádných událostech, co si zabalit 
do evakuačního zavazadla, telefonní čísla tís-
ňového volaní, příčiny vzniku požáru, co, čím 
a jak hasit a mnohem více. Vše, co by děti měly 
znát jako malí hasiči, ale samozřejmě se jim to 
hodí i do života. Venku pak s dětmi hrajeme 
různé hry, učí se uzlovat, připravují se na po-
žární útok, TFA mladého hasiče.

Letos se Soptíci zúčastnili svojí úplně první 
soutěže a vedli si dobře. A už se těší na další. 
Na oslavu výročí sboru si děti nachystaly ukázku.

Do budoucna plánujme pro děti výlety, sou-
těže, přespávání v hasičárně nebo ve stanech 
a možná i nějaký ten tábor.

Kdo by měl zájem se k nám přidat, rádi mezi 
sebou přivítáme děti od tří let. Kontaktovat mne 
můžete na emailu sopticistarehamry@seznam.
cz nebo na telefonním čísle 792 303 985.

  Ivana Šlosarčíková Fukalová, 
  vedoucí kolektivu mladých hasičů

Soptíci Staré Hamry

Starohamerský kotlík, Starohamerský drvař
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rozloučili jsme se 

S paní Vladimírou Kožuchovou, 
která nás opustila v měsíci srpnu 
ve svých nedožitých 77 letech

Rodině a pozůstalým za obecní úřad 
upřímnou soustrast.

slovo starosty

Vážení spoluobčané,
prázdniny jsou definitivně za námi, máme tady září a školáci opět usedli 

do školních lavic. Také naše mateřská škola opět ožila dětským hlaholem a vě-
řím, že se dětem bude ve školce líbit a budou se do ní každý den těšit. 

Protože se nám blíží termín konání voleb do obecního zastupitelstva, do-
volte mi, abych krátce zhodnotil dosavadní volební období 2018 až 2022. Kdo 
se zajímá o chod a financování obce, asi ví, s jakým rozpočtem musí obecní 
zastupitelstvo pracovat a jak je pro zastupitelé těžké rozhodnout, kam by měly tyto peníze přednostně 
směřovat. Přesto se nám podařilo za uplynulé volební období, kdy nám skoro celou jeho polovinu 
ztěžovala pandemie koronaviru, zrealizovat několik investičních akcí. Prioritou pro nás bylo vybudování 
chodníku směrem na sportoviště, na který jsme získali částečnou dotaci ze Státního fondu dopravní 
infrastruktury. Dále jsme provedli rekonstrukci venkovního areálu na sportovišti, na kterou jsme získali 
dotaci z Moravskoslezského kraje. V rámci rekonstrukce byly vyměněny lavice a stoly, kompletně 
přestavěny dva prodejní stánky, sklad nářadí, byla postavena nová pergola, venkovní záchody, zpev-
něné plochy a provedeny terénní úpravy. Taktéž jsme v tomto areálu vybudovali nové dětské hřiště 
pro pohybové aktivity, na které jsme získali 70% dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj, a bylo pořízeno 
nové vytápění hlavního sálu v budově sportoviště tepelným čerpadlem vzduch – vzduch. Byla prove-
dena kompletní oprava hlavního kříže na místním hřbitově, kde byla zhotovena i nová přípojka vody. 
Také jsme našli peníze na výměnu vchodových dveří v místní kapli, výměnu hlavních vchodových 
dveří v budově školy a kompletní opravu místní knihovny včetně nové podlahy. Při vjezdech do obce 
byly pro zklidnění dopravy nainstalovány měřiče rychlosti a pro zvýšení bezpečnosti byly na neosvětle-
ných místech v obci osazeny tři kusy solárních pouličních svítidel. Úspěšnou aktivitou bylo také získání 
dotace z Moravskoslezského kraje na zajištění vypracování Studie odkanalizování obce. Ze Státního 
fondu životního prostředí jsme získali částku 3 200 000 Kč na kotlíkové půjčky pro občany, kterou vyu-
žilo několik majitelů starých neekologických kotlů na jejich výměnu. Máme vypracovanou projektovou 
dokumentaci a vyřízeno stavební povolení na přístavbu kuchyně v mateřské škole. Podařilo se nám 
po dlouhém vyjednávání domluvit se společností T-mobile a zajistit instalaci mobilního zesilovače sig-
nálu v obci. Pro zkvalitnění služeb a údržby obecního majetku jsme zakoupili silnějšího pomocníka, 
kterým je starší traktor ZETOR 7245, který kompletně opravili, včetně nového laku, obecní pracovníci 
pod vedením p. Martina Žídka. Aby byl plně využitý jeho potenciál, zakoupili jsme k němu čelní naklá-
dač, kontejnerový nosič za traktor, sypač a šípovou sněhovou radlici. 

Během volebního období jsme provedli několik částečných oprav místních komunikací. Snažíme 
se nadále získat peníze i na kompletní opravy některých komunikací. Bylo provedeno zpevnění břehu 
potoku lomovým kamenem kolem obecní komunikace, která slouží k příjezdu k rodinnému domu č.p. 
116. Máme podanou žádost o dotaci u Národní sportovní agentury na výměnu povrchu umělého hřiště 
a výměnu oplocení, která se momentálně nachází ve stavu vyhodnocování, a čekáme brzké rozhod-
nutí, zda nám bude tato dotace přidělena. 

Koupili jsme budovu bývalého Hostince pod ořechem do majetku obce. I když to byly nečekané 
výdaje, věříme, že to bylo dobré rozhodnutí obecního zastupitelstva, kdy nám tyto investované, již 
teď zhodnocené peníze nikdo nevezme a tento pozemek i budova jsou vzhledem ke svému umístění 
v centru obce vhodné pro další budoucí využití pro potřeby obce. Podařilo se nám získat finanční pro-
středky na projektovou dokumentaci rekonstrukce této budovy z Moravskoslezského kraje. 

Z MSK jsme taktéž získali dotaci na pořízení chytrých technologií ve Lhotce. Z této dotace budou 
pořízena čidla na měření čistoty ovzduší, hluku, meteostanice a hlavní stanice, na kterou je možné 
do budoucna připojovat další senzory a čidla, jejichž záznamy budou veřejně přístupné. 

Za jeden z velkých úspěchů považujeme dokončení Pozemkových úprav v obci a zahájení první 
akce z plánu společných zařízení, kterou je vybudování dvou vodních nádrží pro zadržování vody v kra-
jině. Na druhou akci, kterou je rekonstrukce a výstavba komunikací v úseku od krajské komunikace, 
kolem kravína až na hranici katastru Metylovic je vydáno právoplatné stavební povolení a věříme, že 
samotná stavba proběhne v příštím roce. 

V odpadovém hospodářství jsme se snažili vtvořit takové podmínky, aby občané mohli odpad co 
nejvíce vytřídit a snížit tak produkci komunálního odpadu v obci. Máme šest sběrných míst, tříděných 
odpadů, sběrné místo velkoobjemových a elektroodpadu, biologicky rozložitelných odpadů, kde mů-
žete průběžně každý týden tyto odpady odevzdávat. Služby jsme rozšířili také o sběr použitých jed-
lých olejů. Několikrát jsme se zapojili do celostátní akce Ukliďme Česko, dále do společného projektu 
s MSK Obálka pro život. V rámci přeshraniční spolupráce s obci Sihelné na Slovensku jsme zorganizo-
vali projekt pro děti z obou obcí s názvem Poznávej a chraň. Podporujeme organizátory letních táborů 
ve Lhotce a finančně jsme podporovali jednotlivé spolky a sdružení v obci. Pro větší informovanost 
jsme v obci zavedli Mobilní rozhlas, kdy se snažíme, aby informace o činnosti obecního úřadu došly 
přímo za občany, a ne aby si je museli někde hledat. 

I když byl kulturní a společenský život zastaven covidovou pandemií, podařilo se nám zorganizovat 
nebo podpořit několik kulturních, sportovních a společenských akcí. Jsme si vědomi, že v naší obci je 
nutné ještě mnoho dalšího vybudovat, opravit vylepšit a zkrášlit. Což bude vyžadovat hodně sil, práce, 
ochoty a také tolerance a spolupráce s občany. To vše bude už ale čekat na nové zastupitelstvo. Byť 
je v naší obci zaregistrována pouze jedna kandidátka, jsou vaše hlasy pro budoucí zastupitele obce 
důležité. Každý jednotlivý budoucí zastupitel potřebuje cítit podporu občanů, která ho bude motivovat 
k co nejlepší práci při řízení a spravování obce. Proto chci požádat vás všechny občany, kterým není 
lhostejné, jak jejich vesnice vypadá, kdo ji bude řídit a zastupovat, abyste přišli 23. a 24. září k volbám 
a podpořili ty, kteří chtějí pro naši Lhotku něco udělat. 

Na závěr bych vás chtěl jménem 
obecního zastupitelstva a zaměstnanců 
obce pozvat v sobotu 17. září od 18 hodin 
do areálu U Školy na koncert skupiny The 
Beatles Collection Band s následným po-
sezením. Užijte si zbytku léta a doufejme, 
že i podzim nám přinese ještě hodně tep-
lých a slunečných dnů. Školákům přeji 
hodně studijních úspěchů a vám všem 
pohodu, dobrou náladu, hodně úsměvů 
a hlavně pevné zdraví. 

 Zdeněk Kubala, starosta
jubilea

V měsíci září oslaví svá životní jubilea 
a dali ke zveřejnění souhlas:
Marie Pečínková – 88 let
Václav Matěj – 81 let

Hedvika Kociánová – 80 let
Jana Kubíčková – 60 let
Lenka Bukvová – 60 let
Pavel Kožuch – 60 let

Všem oslavencům přejeme hodně štěstí, pohody. 
Pevné zdraví, spokojenost a životní elán.

Ať je Váš každý den života krásný, 
protkaný láskou vašich nejbližších.

noví občánci
Chlapeček Matyas Franěc rodičům Kristýně 

Šrubařové a Tomáši Franěcovi.
Holčička Anna Veličková rodičům Marině 

Jaškové a Radimu Veličkovi.
Srdečně blahopřejeme k narození dětí, 

protože život bez nich je jako knot bez svíce.

poděkování

- Děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci a zabezpečení letošního ročníku Sochových ná-
rodopisných slavností. Klubu žen jako hlavnímu pořadateli, Moravskoslezskému kraji a Sdružení 
měst a obcí povodí Ondřejnice za výraznou finanční podporu, všem sponzorům, dobrovolníkům 
i divákům, kteří svou účastí tyto slavnosti podpořili.  Zdeněk Kubala, starosta

- Ráda bych poděkovala všem občanům a podnikatelům za zaplacení místních poplatků.
K dnešnímu dni Obec Lhotka neeviduje žádného dlužníka z letošního roku, ani z minulých let. 
 Romana Kochaňová – účetní
- Děkuji pracovníkům obecního úřadu, kteří se mimo další práce pro zvelebování Lhotky vzorně 

starají také o areál U Školy, a to jak pravidelnou údržbou zeleně, technickými opravami, nátěry 
a ostatními pracemi, tak aby byly prostory vždy připraveny pro využití jak dětmi z mateřské školy, 
letní tábory, či jiné kulturní a společenské akce. Zvláště bych jim chtěl poděkovat za přípravu are-
álu na Sochovy národopisné slavnosti, kdy se podíleli na opravách a nátěrech pódia a ostatního 
zařízení, kosení trávy, přípravě sociálního zařízení, likvidaci odpadů až po přípravu laviček, stolů 
a ostatních prací dle pokynu organizačního výboru SNS.  Zdeněk Kubala, starosta

Informace k volbám
Volby do zastupitelstva obce a volby 

do Senátu Parlamentu ČR 2022 se uskuteční 
ve dnech 23. 9. od 14.00 do 22.00 hodin a 24. 
9. od 8.00 do 14.00 hodin ve volební místnosti 
v sále Obecního domu ve Lhotce č.p. 89.

Upozorňujeme, že v obci platí obecně závaz-
ná vyhláška O regulaci hlučných činností v obci, 
podle které je každý povinen zdržet se o nedě-
lích a státem uznaných dnech pracovního klidu 
po celý den veškerých prací spojených s užívá-
ním zařízení a přístrojů způsobujících hluk. 

Porušení povinností stanovených touto 
obecně závaznou vyhláškou lze postihovat 
jako přestupek. Proto vás žádáme, dodržujte 
tuto vyhlášku a dopřejte klidu o nedělích a svát-
cích svým sousedům i návštěvníkům obce.

Taktéž upozorňujeme vlastníky nemovitostí, 

kteří je používají k rekreačním účelům, či krát-
kodobému pronájmu, aby zajistili dodržování 
přiměřeného denního i nočního klidu tak, aby 
nebyli majitelé sousedních nemovitostí obtěžo-
váni nadměrným hlukem. Dle § 1013 Občan-
ského zákoníku, odst. 1 se vlastník nemovitostí 
zdrží všeho, co působí, že odpad, voda, kouř..., 
hluk, otřesy a jiné podobné účinky vnikají 
na pozemek jiného vlastníka (souseda) v míře 
nepřiměřené místním poměrům a podstatně 
omezují obvyklé užívání pozemku: ... 

Buďte ohleduplní ke svým sousedům. Ne 
všichni si můžou užívat dovolené, ale musí 
ráno vstávat do práce. Děkujeme. oú

Termíny svozu komunálního 
odpadu v září: 

pondělí 5. 9. a 19. 9. 

Odpadové hospodářství
Biologicky rozložitelný odpad rostlinného 

původu, velkoobjemový, elektroodpad a karto-
nový papír můžete odevzdávat vždy v sobotu 
od 10 do 12 hodin na sběrném místě u býva-
lého kravína, případně po telefonické domluvě 
v pracovní době obecního úřadu. 

Neodkládejte odpad v okolí sběrného místa 
mimo provozní dobu, a to ani biologicky roz-
ložitelný odpad, který přijde do uzamčeného 
prostoru. Nevhazujte trávu a zbytky rostlin přes 
plot. Mimo provozní dobu můžete odkládat 
pouze větve z ořezu stromů a keřů na vyznače-
né místo. Na toto místo neodkládejte mezi vět-
ve a jiný biologicky rozložitelný odpad stavební 
řezivo, jako jsou palety a desky s hřebíky, 
různé bedny s kováním apod. Tento odpad se 
štěpkuje a kovové části ničí nože. Zbylé hřebí-
ky taktéž poškozují pneumatiky traktoru a auto-
mobilů, které odpad na sběrné místo přivážejí. 

Nevybírá  se  stavební  odpad,  jako  jsou 
cihly, střešní krytiny, stavební suť, okna aj. 

Děkujeme.

Ve Lhotce jsme toho již zažili hodně, ale pu-
tování s pavoučkem Pájou ještě ne!! A právě 
v duchu knihy P. Šruta „Pavouček Pája“, se 
nesl Šestý příměstský tábor ve Lhotce. Tábo-
ra se letos zúčastnilo 38 dětí ve věku od tří 
do osmi let. 

Pavouček Pája je pohádkové stvoření, ale 
také trochu nešika, který má rád dobrodružství, 
rád poznává nové kamarády, ale hlavně nemá 
rád nudu. Každý den jsme zahájili společnou 
rozcvičkou a poté už jsme s dětmi hledali bar-
vené klubíčko. Z klubíčka jsme v areálu MŠ pletli 
barevné pavučinky a čekali, zdali pavouček 
Pája přijde. Kromě pletení pavučinek, spousty 
her a jiných aktivit jsme se v průběhu týdne se-
znamovali také s dalšími kamarády z pohádko-
vé knížky. Poznali jsme, kdo je Masařka Trúda, 
Svatojánský Mušák, Strašlivá Mucholapka, Af-
rická Moucha či Ovád Desperát. V pondělí jsme 
se všichni seznámili, rozdělili do čtyř týmů a hráli 
sportovní hry v areálu MŠ. V úterý nechyběl ce-
lodenní výlet na Šmiřanku a ve středu nás ko-
nečně navštívil samotný pavouček Pája a strávil 

Máme za sebou léto, ale i „Sochovky“, 
každoročně největší kulturní akci a chloubu 
Lhotky. Byly i letos úspěšné po stránce organi-
zační i kulturní a jsou stálým odkazem Vincenci 
Sochovi, od jehož narození už za pár měsíců 
uplyne 120 let. Právě on zasel do srdcí rodin 
mnoha Lhoťanů lásku k folkloru.

I na letošních slavnostech bylo vidět, že se 
lašský folklor předává z generace na generaci 
v mnoha rodinách. Nevěříte? Stejně jako ně-
kdejší členka souboru Pilky paní Libuše Koňa-
říková, které by letos bylo už přes sto let, po-
kračovaly v Pilkách všechny tři její dcery a dvě 
tam jsou dosud. Po nejmladší z nich, dnes už 
babičce Libušce Zlé – současné organizační 
vedoucí Pilek – podědily lásku k folkloru obě 
vnučky. Ta mladší, Natálka, se z dětského 
Valáška vytančila a vyzpívala na sólistku koz-
lovického Valašského vojvody. Podobné je to 
u Němcových. S babičkou Hankou v sobotním 
odpoledni vystupovaly v různých pásmech čtyři 
vnučky a v cimbálovce Valáška byl primášem 
její vnuk Filip. 

Ojedinělou ukázkou toho, jak rodiny žijí 
folklorem, jsou Kalusovi. Po svých prarodičích 
podědil vztah k folkloru i talent syn – dnes už dě-
deček – Ruda Kalus. Spolu s manželkou Božen-
kou získali pro tanec a zpěv nejenom obě dcery 
a syna Tomáše, současného ředitele „Socho-
vek“, ale i všechna svoje čtyři vnoučata. A celá 
tato třígenerační rodina byla i v letošním 27. roč-
níku slavností ve třech souborech – Valáškovi, 

Není třeba v tomto titulku hledat nějakou 
upoutávku na výhodnou koupi. Tentokrát se 
jedná o další zájmové činnosti lhoteckého Klu-

bu seniorů, a sice o dvě akce v jednom měsíci. 
Tou první je autobusový zájezd do Bartošo-

vic, Nového Jičína, Raduně a Klimkovic v úterý 
13. září, druhou je tradiční podzimní opékání 
buřtů o týden později v úterý 20. září od 15 ho-
din u lhoteckého sportoviště na Kuříně.

Na zájezd, který přihlášení zájemci naplnili 
již do konce srpna, se bude možno dostat už 
jenom tehdy, pokud se někdo na poslední chvíli 
z účasti omluví. Naopak možnost být na „buř-
tech“ je pro členy klubu i ostatní Lhoťany ote-
vřena. Bývá zvykem, že do programu „buřtů“, 
stejně jako u seniorské „vaječiny“ zařadí or-
ganizátoři něco zajímavého navíc. Oblíbené 
jsou znalostní kvízy o historii Lhotky, dokonce 
se hrálo i „bingo“. Nejinak tomu bude i letos, 
kdy připravuje výbor klubu pro účastníky kromě 
pohoštění, občerstvení a dobré zábavy i netra-
diční zajímavou podívanou. Tak ať na Kuříně 
dvacátého září nechybíte… 

 Za výbor KS – P. Pasek

Klub seniorů – dvě v jednom…

Lhotečtí hasiči obdrželi od Moravskoslez-
ského kraje dotaci na vybavení v rámci do-
tačního programu na podporu sboru dobrovol-
ných hasičů v roce 2022. 

Z poskytnutých prostředků bude v letošním 
roce nakoupena výstroj na TFA, konkrétně 2 ks 
třívrstvých obleků. Dále bude pořízena sada spor-
tovních hadic B+C pro požární sport. Sbor uspěl 

v dotačním programu také v roce 2019 a 2020, 
kdy byla za pořízené finance nakoupena výzbroj 
a výstroj pro sportovní družstva dětí i dospělých, 
oblek na TFA, party stan a časomíra. Touto cestou 
bychom chtěli Moravskoslezskému kraji poděko-
vat za spolufinancování výše zmíněného vybavení 
(více informací o dotačním programu naleznete 
na webových stránkách sboru www.sdh-lhotka.cz).

SDH Lhotka s lepším vybavením

Šestý příměstský tábor ve Lhotce

s námi celý den. Ve čtvrtek se dětem podařilo 
chytit Zlatou mušku, což bylo největší přání pa-
voučka Páji, a odpoledne nás čekalo oblíbené 
malování táborových triček. V pátek se všechny 
děti ponořily do aktivní hry s Pražskou Rosnič-
kou a odpoledne už nás čekalo vyhlášení nej-
větších borců a borkyň tábora. V průběhu týdne 
totiž děti sbíraly červené i černé hvězdičky. Od-
měny nám v pátek přišel rozdat opět pavouček 

Pája se svou kamarádkou hodnou mouchou. 
Všichni jsme si tábor náramně užili, a hlavně už 
se v pátek nikdo nebál žádných pavouků ☺.

Chtěla bych poděkovat restauraci U Fandy 
za spolupráci a za obědy. Velké poděkování 
patří také OÚ Lhotka, který již tradičně umož-
ňuje využití prostor v areálu MŠ. Děkujeme 
a příští rok se opět těšíme!

  Vedoucí tábora Kristýna Kotalová

Vincenc Socha by měl radost
Valašském vojvodovi i Pilkách – na pódiu vidět. 
Samozřejmě se všichni, spolu s dalšími potom-
ky Pilkařů, podíleli na celkové přípravě i průběhu 
národopisných slavností. U Kalusů navíc práce 
pro „Sochovky“ nekončí zhodnocením jednoho 
ročníku, ale plynule s týmem pro folklor zapále-
ných přátel a lhoteckým Klubem žen navazuje 
na přípravu ročníku dalšího…

Na úspěchu lhoteckých Sochových slavnos-
tí se v naší nevelké obci podílí celá řada orga-
nizací, sponzorů, zúčastněných souborů, dob-
rovolníků a rodin s větší, nebo menší folklorní 
tradicí. Folklor se generačně přenesl u Mrkvů, 
Chýlků, Mičulků, Slípků, Kociánů, Svobodů, 

Kotalů i celé řady dalších rodin. Spolu s nimi 
i ostatní účinkující pomáhají ve Lhotce i regio-
nu udržet folklorní národopisné lašské tradice. 
A dohromady dokazují, že „Lhotecka dědina 
něni ledajaka, na celučkym světě něni druha 
taka…“ Vincenc Socha by měl radost… 

 Pavel Pasek

Upozornění na obecně závaznou vyhlášku a dodržování nočního klidu
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Oznámení o době a místě konání 
voleb do zastupitelstev obcí

Starostka obce Baška podle § 29 zákona č. 491/2001 Sb., O volbách do zastupitelstev obcí 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

oznamuje
1. volby do zastupitelstev obcí se uskuteční ve dnech:
v pátek 23. září 2022 od 14.00 hodin do 22.00 hodin 
v sobotu 24. září 2022 od 8.00 hodin do 14.00 hodin
2. místem konání voleb podle odstavce 1. jsou volební okrsky:
volební okrsek č. 1 – Baška
volební místnost – knihovna Obecního úřadu v Bašce, Baška 420
volební okrsek č. 2 – Hodoňovice
volební místnost – Místnost pro spolky, Hodoňovice čp. 100, (budova bývalé základní školy)
volební okrsek č. 3 – Kunčičky u Bašky 
volební místnost – Místnost Seniorklubu, Kunčičky u Bašky čp. 28, (dům se sociálními byty)
3. voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství České 

republiky (platným občanským průkazem, cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem Čes-
ké republiky, anebo cestovním průkazem). Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství ČR, 
nebude mu hlasování umožněno

4. každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem voleb hlasovací lístky. Ve dnech 
voleb může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební komisi

5. volič může ze závažných důvodů (zejména zdravotních) požádat obecní úřad a ve dnech voleb okr-
skovou volební komisi o to, aby mohl v rámci územního obvodu volebního okrsku hlasovat mimo volební 
místnost. V takovém případě okrsková volební komise vyšle k voliči dva své členy s přenosnou volební 
schránkou, úřední obálkou, hlasovacími lístky a výpisem ze seznamu pro volby do zastupitelstev obcí

6. pro zajištění pořádku a důstojného průběhu hlasování ve volební místnosti je každý volič 
povinen uposlechnout pokynů předsedy volební komise

  Irena Babicová, starostka obce Baška

Ve školním roce 2021/22 vyhlásily Sběrné 
dvory Sviadnov meziškolní soutěž o nejlepší 
sběrače starého papíru. Jejím cílem je podpora 
zájmu dětí školního věku o recyklaci odpadu 
a ochranu životního prostředí spojenou s en-
vironmentální výchovou. Výkupní cena papíru 
rapidně stoupá a stoupá také motivace ekolo-
gicky uvědomělých občanů třídit a odevzdávat 
starý papír. 

V naší škole má každoroční sběr velmi dlou-
hou tradici. 

Každý, kdo si prošel povinnou školní do-
cházkou, si určitě vzpomene na svazování 
úhledných balíčků starého papíru do školního 
sběru. Radost v očích paní učitelky za kaž-
dý kilogram papíru, která se snažila o to, aby 
zrovna její třída byla ve sběru ta nejlepší, byla 
k nezaplacení. 

Princip se pro žáky za ta léta lehce změnil. 
Se sběrem vydatně pomáhají rodiče, prarodiče, 
ale také zcela bezejmenní obyvatelé naší obce. 
Odlišný je také systém přerozdělování utrženého 
finančního obnosu. Tento nemíří přímo do jednot-
livých tříd, ale zástupci školního parlamentu sbí-
rají podněty od svých spolužáků. Tyto pak před-
nesou a hlasuje se o nejlepším návrhu. Takto 
nám přibylo do tělocvičny deset velmi kvalitních 
florbalek, nakoupeny byly také knihy do encyklo-
pedické knihovničky či stolní hry do tříd. Letošní 
novinkou byl sběr papíru přímo ve třídách. V kaž-
dé třídě byl umístěn modrý kontejner, který si děti 
samy vtipně označily. Žáci si také museli ohlídat, 
aby v místě určení skončil opravdu jen recyklova-
telný papír – žádné posmrkané kapesníky, mast-
né ubrousky nebo dokonce jiné druhy odpadů. 
Taková EKO výchova se dobře vysvětluje, ale 
hůře praktikuje. Nakonec se žáci a učitelé s touto 
výzvou poprali na jedničku. Na poslední schůzce 
parlamentu zazněla výborná zpětná vazba a pa-
daly nové nápady, jaké suroviny bychom mohli 
v novém školním roce sbírat.

Rádi bychom zde poděkovali  všem, kte-

ří  naši  sběratelskou  vášeň  podporují,  jeli-
kož právě díky vám se naše škola umístila 
na  nádherném  druhém  místě.  Letos soutě-
žilo pouze devět škol a množství odevzdaného 
a odkoupeného papíru bohužel nestačilo pokrýt 
slibované ceny. Proto byla první tři místa ohod-
nocena relativně skromnými finančními částka-
mi a od hodnotných věcných darů se nakonec 
upustilo. Do společné kasičky nám za stříbrné 
místo doputovaly tři tisíce korun. Jak s nimi na-
ložíme, rozhodnou žáci na první schůzce parla-
mentu v září. 

Podzimní sběr starého papíru spustíme 20. říj-
na, kdy si připomínáme Mezinárodní den stromů. 

 Za školní parlament Martina Mílová

kolo datum zápas začátek

5 03. 09. 2022 TJ Sokol Baška - TJ Sokol Lískovec 16:00

6 10. 09. 2022 TJ Sokol Baška - TJ Vendryně 16:00

7 17. 09. 2022 Horní Žukov - TJ Sokol Baška 15:30

8 24. 09. 2022 TJ Sokol Baška - Inter. Petrovice 15:30

9 01. 10. 2022 Dětmarovice - TJ Sokol Baška 15:00

10 08. 10. 2022 TJ Sokol Baška - Baník Orlová 15:00

11 16. 10. 2022 TJ Sokol Nýdek - TJ Sokol Baška 15:00

12 22. 10. 2022 TJ Sokol Baška - TJ Sokol Dobrá 14:30

13 29. 10. 2022 TJ Sokol Sedliště - TJ Sokol Baška 14:30

1 05. 11. 2022 TJ Sokol Baška - TJ Sokol Hnojník 14:00

Poutě v obci proběhnou:
Hodoňovice: neděle 11. září 2022

Mše svatá v kapli P. Marie: neděle 11. září v 8.30 h.
Baška: neděle 26. září 2021

Mše svatá v kostele sv. Václava: Neděle: 25. září v 10 h.
Středa: 28. září v 8 h a 10 h.

pořadatel si vyhrazuje právo na změnu

24. září 2022
začátek po domácím utkání mužůsobota

Kunčičky
Areál fotbalového hřiště

DĚKUJEME
PARTNERŮM

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Knihovna Baška  

Vás zve 

 
Otevírací doba knihovny: Pondělí a středa 8 – 17 h, polední pauza 11-12 h 

Čtvrtek od 12-15 h 

NENECHEJTE SI UJÍT 
 

Jsme jedna z ekologicky 
nejzdatnějších škol – hurá!

Rozlosování soutěže: I. B třída, sk. C 2022/2023

Nový ročník fotbalové sezóny 2022/2023 
odstartoval. Krátká letní přestávka bašťanským 
fotbalistům skončila a již 13. 8. odstartovali 
v Petřvaldu podzimní část krajské soutěže. 

Milí fanoušci, prosím, poznačte si termíny 
mistrovských soutěží a přijďte naše borce 
podpořit. Do soutěží budeme kromě mužského 

týmu vysílat také tým mladších žáků, starší pří-
pravky a dva týmy mladší přípravky. Rozpis mlá-

dežnických utkání v době uzávěrky zpravo-
daje zatím není znám. Sledujte proto, prosím, 
naše internetové stránky www.fotbalbaska.
cz. Na všechna utkání jste srdečně zváni, 

vaši podporu budou bašťanské týmy potřebovat.

Fotbal Baška informuje 

Marek Síbrt pracuje jako manažer vnějších 
vztahů a mluvčí v Severomoravských vodovo-
dech a kanalizacích Ostrava. Pochází z jižních 
Čech, dlouhodobě žije v Moravskoslezském 
kraji, vydal zajímavou knihu – knižního průvod-
ce za vodními krásami naší země – PUTOVÁNÍ 
ZA VODOU. Významná část publikace je věno-
vána právě moravskoslezskému kraji. Na zhruba 
200 stranách je popsáno devadesát výletů podél 
vodních toků, výprav k přehradám, rybníkům 
nebo dalším zajímavým místům spojeným s vo-
dou. Publikace představuje místa veřejně známá 

a hojně navštěvovaná, 
ale také ta utajená zra-
kům a krokům většího 
počtu lidí. Je vybavena 
bohatou fotodokumenta-
cí, jednotlivé výlety jsou 
vybaveny itinerářem 
s trasami formou QR kódů. Čtenáři mají záruku 
zasvěceného a poutavého ztvárnění, vycházející-
ho z toho, že všechna místa autor osobně navští-
vil, v poklidu se jimi prošel, nebo je naopak mu-
sel překonat s vyšší mírou adrenalinu, například 
lezením po skalách nad korytem řeky, případně 
lezením přes překážky a broděním.

Značnou pozornost věnuje také vodním krá-
sám v Beskydech, ať již jde o poněkud pozapo-
menuté vodopády pod Pustevnami nebo Smr-
kem, divočící Morávku na Frýdecko-Místecku 
nebo horské bystřiny, které právě v nádržích 
Morávka a Šance končí svou pouť.

„Jsem přesvědčen, že kniha přinese těm, 
kteří ji otevřou, radost, potěšení a bude jim in-
spirací k výletům. Voda a naše země si to za-
slouží,“ říká Marek Síbrt. 

Knihu lze objednávat na putovanizavodou@
seznam.cz za 329 Kč včetně dopravy.

Publikace Putování za vodou

obecní policie informuje 

Dne 7. července vešla v platnost nová vy-
hláška, která upravuje pohyb psů na území 
obce Baška. Základní změnou je, že na ve-
řejných prostranstvích v zastavěném území 
obce je možný pohyb psů pouze na vodítku. 

Dále je zde stanovena povin-
nost fyzické osoby, která vede 
psa, neprodleně odklidit psí 
exkrementy.

Porušení povinností může obecní policie 
sankcionovat jako přestupek podle zákona č. 
251/2016 Sb., O některých přestupcích, kde 
lze uložit sankci do 10 000 Kč.

Smyslem vyhlášky není lidi trestat, ale na-
stavit pravidla pro chování mezi pejskaři na-
vzájem a mezi občany vůbec, jde o zachování 
kulturního prostředí v obci. 

 Libor Bělík, velitel obecní policie

Nová obecní vyhláška
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jubilea

Září je měsícem narozeninových 
oslav našich jubilantů:

paní Marie Čeřovská – 83 let,
pan Daniel Skácel – 75 let,

paní Věra Opluštilová – 65 let,
paní Ladislava Djerzičová – 60 let,

paní Simona Kropová – 50 let.
Vážení oslavenci, přejeme vám spoustu 
dalších krásných let plných štěstí, zdraví 
a samozřejmě i životní pohody a elánu.

OÚ Pržno

 
 
 
 
 
 

 
 

V sobotu 10. 9. 2022 od 15.00 hodin pořádá  
obec Pržno u Občanského centra 

Vinobraní 

 

Můžete se těšit na ochutnávku vín vinařství Pálavín.  
Z jiných soudků nabídnou občerstvení  

naši hasiči a zavoní i něco z grilu.  
Připraven bude i bohatý hudební program.  

 

15.15 – 16.00 dechová hudba BLUDOVĚNKA 
16.15 – 17.15 Yvetta Blanarovičová 
17.30 – 18.30 dechová hudba BLUDOVĚNKA 
19.00 – 20.00     kapela Tři Vykřičníky 
20.30 – 22.30 kapela RELIDA  
 

 
Děti se mohou těšit na  

oblíbené malování na tvář. 
 

Jste srdečně zváni. 

Opět je zde závěr volebního období, zastu-
pitelstva dnem voleb ukončí svou činnost. Jak 
si zastupitelé a vedení obce vedlo, se odrazí 
v nadcházejících komunálních volbách pro dal-
ší období. 

Během čtyř let se toho událo poměrně dost, 
a to i přesto, že uplynulé období nepatřilo zrov-
na k bezproblémovým. Nejprve přišla coronavi-
rová krize, aby ji vzápětí vystřídala druhá, která 
je spojená s válkou na Ukrajině. Ceny rostou 
ve všech odvětvích, ale musíme se s tím spo-
lečně vypořádat. 

Jak šel tedy čas a co se událo? 
Hned v říjnu 2018 po volbách jsme si při-

pomenuli 100. výročí od založení Česko-
slovenska. V zahradě Občanského centra 
zastupitelé spolu s občany a hasiči společně 
zasadili pamětní lípu a umístili pamětní des-
ku. Oblíbeným místem se stává dětské hřiště 
Akátek ve sportovním areálu, kde míří spousty 
návštěvníků nejen z obce. 

Od roku 2019 jsme zavedli změny oblasti 
svozů a nakládání s odpady, ve velkém obec 
začala řešila likvidaci bio odpadů ze zahrad. 
Na pořízení nových velkoobjemových kontej-
nerů a drtiče dřevěného odpadu obec získala 
dotaci. V červenci přibyly první bezpečnostní 
kamery u Občanského centra, školy a spor-
toviště. 

Obec opravila prostranství okolo kostela. 
Tyto plochy doplnil opravený a restaurovaný 
historický mramorový kříž před kostelem. Do-
končeny byly restaurátorské práce na litinovém 
kříži v zadní části hřbitova a opravy se dočkal 
i pomník obětem 2. světové války. Sotva se roz-
běhl rok 2020 a obec se chystala na realizaci 
plánovaných záměrů, přišel Covid-19 a starosti 
se rázem změnily. Pozornost všech se upnu-
la na ochranu zdraví, pomoc zdravotníkům, 
ostatním lidem. Ve velkém se šily roušky a lidi 
překvapila sounáležitost a vzájemná podpora. 
Dohromady se dala parta amatérských švad-
lenek a ty chrlily desítky roušek denně, které 
mířily k občanům, případně i za hranice obce 
a do zdravotnických zařízení. Lockdown zne-
možnil dětem docházku do školy, probíhala 
distanční výuka, která byla velkou neznámou 
pro všechny. Pro děti, učitele i rodiče. Všichni 
se s tím ale poprali a zvládli to! V mezidobí obec 
připravila dětem na zahradě před družinou malé 
překvapení v podobě herních prvků z proutí. Zís-
kali jsme rovněž dotaci na výsadbu desítek stro-
mů. Ty byly vysazeny na dostupných prostran-
stvích, které jsou ve vlastnictví obce, případně 
sportovního klubu. Zásadním počinem bylo 
dokončení studie řešící nakládání s odpadními 
vodami v obci. Ta byla základem pro výběrové 
řízení na zpracování projektové dokumentace 
na vybudování tlakové kanalizace. V tomto roce 
i následných letech řada veřejných prostranství 
v obci nádherně rozkvetla. Provedli jsme nové 
výsadby v okolí Obecního centra Pržno a také 
u školy. Opírali jsme se o zkušenosti a znalosti 
Aničky Javorkové, která výsadbu rostlin navrhla 
a také řídila tým zahradníků z řad obecních za-
městnanců i brigádníků.

V červenci naši hasiči čelili povodňové vý-
zvě. Vše ale perfektně zvládli.

V srpnu byla dokončena výstavba nové míst-
ní komunikace v lokalitě pod Naším světem. 
Na tu roky čekali zejména obyvatelé starší ko-
lonky pod ústavem. V polovině září šla k zemi 
budova bývalého obecního úřadu a byl vytvořen 
prostor pro nový projekt bytového domu.

Průběžně obec na hřbitově i v obci zmo-
dernizovala veřejné osvětlení. Stará sodíková 
světla byla postupně nahrazena LED svítidly. 
Tato obnova stále pokračuje.

Covid nás všechny provázel i na podzim 
a zrušil všechna společná setkání a kulturní 
akce.

Přes velkou nepřízeň počasí na konci roku 
2020 jsme zahájili výstavbu bytového domu 
a také se podařilo pro naše hasiče vybudovat 
za hasičskou zbrojnicí novou tréninkovou ha-
sičskou věž. 

Na začátku roku 2021 byly začaty pochůzky 
projektantů obcí, kteří spolu s vlastníky jednot-
livých rodinných domů projednávali případná 
technická řešení možného napojení objektů 
na budoucí kanalizaci. 

Pandemie nadále brání lidem se setkávat, 
a tak vedení obce se zastupiteli a dobrovolníky 
připravilo na katastru obce „zábavné hry“ pro 
děti a rodiče, které se setkaly s velice příznivým 
ohlasem veřejnosti.

Cyklističtí nadšenci z oddílu vybudovali 
ve spolupráci s obcí přírodní pumptrack. 

V tomto roce rovněž proběhla celková rekon-
strukce mostu u kravína. Starý musel k zemi, 
protože byl v havarijním stavu. To s sebou sice 
přineslo řadu problémů v dopravě na místních 
komunikacích, ale dílo se nakonec podařilo do-
končit v předstihu. Tedy alespoň malá náplast 
na problémy s výstavbou spojené. Stavba byla 
vybudována s podporou MMR.

Poštovní služby začala od září nově zajišťo-
vat Obec Pržno. Rozsah služeb zůstal zacho-
ván, ale výrazně se navýšil rozsah otevíracích 
hodin. Předešlo se tak možnému zániku pošty.

V polovině září předala společnost Leso-
stavby Frýdek-Místek dokončenou obnovu 
malé vodní nádrže – Rzavírka. I na tuto akci se 
podařilo získat dotaci z MZe.

Dokončili jsme největší investiční akci obce 
v tomto volebním období, nový bytový dům 
se šesti obecními byty. Na výstavbu obdržela 
obec dotaci z Ministerstva financí ČR. V letoš-
ním roce se děti z naší školy hned zkraje roku 
dočkaly krásného dárku. Škola díky dotaci zís-
kala několik notebooků pro výuku.

Sportovní areál v naší obci se opět rozrostl, 
když vedle sportoviště vyrostlo nové workou-
tové a parkourové hřiště. Dokončujeme i nový 
asfaltový cyklookruh pumptrack, který bude 
v září slavnostně otevřen.

Obec pro své hasiče také vysoutěžila nákup 

nového hasičského auta. Dočkají se jej příští rok. 
Na konci května skončila výstavba nové 

místní komunikace, v lokalitě Na Hlínách. Obec 
na realizaci získala dotaci z MMR.

Obec během čtyř let aktivně podporovala 
seniory, spolky i různé občanské aktivity. 

Do výstavby a rozvoje obecního majetku, 
do investic, jsme vložili okolo čtyř desítek mi-
lionů korun. Na dotacích jsme získali přibližně 
17 milionů korun.

Závěrem děkuji za spolupráci a práci pro 
obec všem zastupitelům, členům výborů a ko-
misí, obecním zaměstnancům, zaměstnancům 
školy a školky pod vedením pana ředitele 
a také všem občanům, kteří se aktivně podíleli 
na všestranném rozvoji obce v daném obdo-
bí. Byla vás celá řada. Velké poděkování patří 
i hasičům, seniorům, sportovcům i maminkám 
v rodinném centru. Ti všichni dotvářeli a stále 
dotvářejí dění a život v obci. Pořádali řady spo-
lečenských aktivit, sportovních podniků, nebo 
příměstské tábory. Všichni tito lidé se snaží 
obec zvelebovat, posouvat dále, a hlavně utu-
žovat vesnickou komunitu. Bez takovýchto lidí, 
občanů, obyvatel by to zkrátka nešlo. 

 Petr Blokša, starosta Pržna

Hasičská soutěž prověřila síly
Již třetí ročník pohárové soutěže v požárním 

útoku v kategoriích mini, mladší a starší žáci 
a dorostu se uskutečnila v sobotu 27. srpna 
v areálu hasičské zbrojnice Pržno. Počasí do-

cela přálo. Zúčastnilo se celkem 32 družstev. 
Všichni účastníci zvládli zápolení bez vážné újmy 
a ve zdraví. Vítězství si odnesla družstva z Lub-
na, Komorní Lhotky, Rychaltic a z Nové Vsi.

Lidé se po čtyřech letech opět budou roz-
hodovat, kdo povede obec Pržno v násle-
dujících čtyřech letech. Volby do obecních 
zastupitelstev se budou konat ve dnech 23. 
od 14 do 22 hodin a 24. září od 8 do 14 hodin. 
Hlasovací místnost najdou občané v prosto-

rách obecního úřadu.
Pro letošní komunální volby v Pržně se re-

gistrovaly pouze dvě volební strany. První je 
volební strana KDU-ČSL, vedená místostarost-
kou Milenou Tvrdoňovou, a hnutí Starostové 
a nezávislí, vedení starostou Petrem Blokšou.

Komunální volby se blíží 

Začala výstavba dopravního terminálu u vlakového nádraží. 
Tyto práce mají být dokončeny do konce letošního října.

Výstavba dopravního terminálu 

V půlce srpna se rozběhnul příměstský tá-
bor pro malé hasiče. O více než tři desítky dětí 
se postaralo sedm instruktorů hasičů a také tři 
specialisté – zásobovači a krmiči. Děti si akci 
od prvního dne užívaly. 

Počasí bylo na jedničku, mohly si tedy vy-
chutnat bohatý program plný her, zábavy, 
vzdělávání a výletů. Navštívili rovněž profesi-
onální hasiče z Frýdlantu nad Ostravicí, kde 

všem dětem předvedli výjezdová auta, zákla-
dy zdravovědy a horolezectví. Patří jim velké 
poděkování. Díky patří rovněž rodičům Ditě 
a Kubovi Kokešovým za úžasné zážitkové od-
poledne.

Na přípravě a průběhu tábora se podíleli 
naši dobrovolní hasiči: paní Maruška Radová, 
Monika, Katka, Zdeněk, Radek, Daniela, Ja-
kub, Dominik, Dalibor, Luděk.

Prženští malí hasiči si užili letní tábor

Volební období, ovlivněné covidem, končí

Obec Pržno oznamuje všem občanům, kteří 
hradí stočné za odvádění odpadních vod obec-
ní kanalizací, že fakturace neproběhne nyní 
v září (za období 4–7/2022), ale až před kon-

cem letošního roku. Fakturace bude probíhat 
vždy jen 2x ročně. Důvodem je snížení admi-
nistrativní zátěže. 

 Děkujeme za pochopení.

Fakturace stočného – změna
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slovo starostky

Vážení spoluobčané!
V tomto zářijovém číslo bude mé slovo nejprve patřit těm mladším, školou 

povinným, tedy dětem. Před několika dny jim začal nový školní rok a s ním 
nové povinnosti, ale taky nové zážitky s kamarády a nové poznatky, které 
jim každodenní učení přinese. Přeji všem dětem, aby se jim ve škole dařilo 
a líbilo a aby do ní chodily rády.

Vás, plnoleté spoluobčany, bych tímto ráda pozvala k blížícím se komu-
nálním volbám. Přijďte, protože jedině vy můžete rozhodnout a ovlivnit, jaký 

vývoj bude Ostravici čekat v následujících čtyřech letech. Dovolte mi, abych při této příležitosti 
vyslovila pár svých myšlenek. Zastupitelé a vedení obce jsou voleni na čtyři roky. Možná se 
vám zdá, že je to dostatečně dlouhá doba na splnění většiny přání občanů, na realizaci všech 
potřebných projektů a podpory každé skupiny obyvatel nebo jednotlivců. Čtyřleté období ale není 
natolik dlouhé, aby se uskutečnily velké investiční projekty, které jsou spojeny s dlouhými admi-
nistrativními procesy nebo s přizpůsobením se podmínkám dotačních titulů. Není natolik dlouhé, 
aby se splnila přání všech občanů. Je ale natolik dlouhé, aby se projevila snaha a vstřícnost 
těch, kteří ve vedení obce stojí. Aby se ukázalo jejich slušné a korektní jednání, ať už na úrovni 
komunikace s občany nebo s investory či dodavatelskými subjekty. Troufám si říct, že právě ona 
korektnost, vstřícnost a slušnost byla naše vizitka. Není také jednoduché začínat volební období, 
jak se říká od nuly, od naprosto čistého stolu a bez návaznosti na předchozí období. 

Myslím si, vážení občané, že za námi stojí kus dobře odvedené práce, která je vidět na mnoha 
místech obce. Stačí se podívat ke škole i do školy a do školky, na sběrná odpadní místa, na loka-
lity s novým vodovodem. Zlepšila se informovanost občanů díky mobilnímu rozhlasu, byly zřízeny 
nové webové stránky, které jsou neustále aktualizovány. V obci jsou ve velké míře podporovány 
kulturní a sportovní akce. Za to patří velký dík místním spolkům, které každoročně finančně dotu-
jeme a naší pomocí podporujeme.

Toto volební období budeme ukončovat s čistým štítem. A ať už se v blížících se volbách roz-
hodnete jakkoliv, přeji vám, aby vaše volba přinesla Ostravici dobrou a spokojenou budoucnost. 

 Pavlína Stankayová, starostka Ostravice

kos informuje

V měsíci červenci pořádal klub seniorů 
výlet, tentokrát vlakem a autobusem. Cílem 
této akce byla návštěva nedalekých Hukvald. 
Výletníků sice nebylo mnoho, ale i ti si dle 
svých sil a kondice prohlédli lišku Bystrouš-
ku, oboru i hradní prostory. 

Ve druhém prázdninovém měsíci jsme se 
sešli za příjemného letního počasí a v hojném 
počtu, abychom sledovali přípravu, a přede-
vším ochutnali specialitu španělské kuchyně, 
kterou nám uvařil a na dotazy odpovídal špa-
nělský šéfkuchař. Touto specialitou je typic-
ká valencijská Paella valenciana. Připravená 

specialita všem přítomným moc 
chutnala a bohatší o poznání 
u nás něčeho neznámého jsme 
společně strávili příjemné odpoledne. 

Velké poděkování patří panu šéfkuchaři 
a rovněž personálu hostince U Řeky.

Příští akce: Autobusový zájezd se koná 
dne 7. 9. 2022.Podrobné informace jsou uve-
deny na obvyklých místech a internetu.

Na tomto setkání byla zvolena nová před-
sedkyně KOS místo zesnulého dlouholetého 
předsedy Josefa Frydrýška. Tímto mu velmi 
děkujeme za aktivní vedení KOS.  JN

Senioři si užili španělskou kuchyni 

Beskydhost pokřtí mobiliář
Obec a spolek Beskydhost pořádá slavnostní křest nového mobiliáře v rámci projektu 

Sedni-Lehni. Bude se konat v pátek 9. září v 17 hodin v lokalitě nad lomem a v 18 
hodin na Ujmiskách. Křest bude spojen s hudební produkcí souboru Grunik, Mariana 

Friedla a dalších hudebníků. Svou účast přislíbil i partner projektu z polského Szczyrku.

Pamětní deska Jana Palacha se vrá-
tí zpátky na své místo na Smrk. Klub rodičů 
Ostravice a Obec Ostravice pořádají 18. 9. 
výstup na Smrk, kde bude pamětní deska 
znovu umístěna. Sraz účastníků bude v 9.30 
na parkovišti Pod Smrčkem. Pořadatelé zvou 
k účasti také širokou veřejnost.

Pamětní desku nechala v roce 2019 vyrobit 
Obec Ostravice. Minulý rok v květnu ji ale ne-
známí vandalové vyrvali ze země, zničili a od-
hodili do lesa. „Našli jsme ji zhruba pětadva-
cet metrů od místa, na kterém byla původně. 
Někdo si musel s tím dát pěknou práci, je totiž 
opravdu těžká, navíc je k ní přilepený kámen. 
Policisté, kteří přijeli událost vyšetřovat, ji ne-
mohli ani odnést,“ připomenula starostka Pav-
lína Stankayová s tím, že deska vyšla obec 
na 13 tisíc korun.

Naštěstí se našel štědrý dárce, který zapla-
til opravu památníku. Díky němu se Jan Pa-
lach může vrátit zpátky na horu.

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE OSTRAVICE
budou probíhat na území obce Ostravice

v pátek 23. září 2022 od 14.00 do 22.00 hodin
a v sobotu 24. září 2022 od 8.00 do 14.00 hodin

na těchto místech:
Okrsek číslo 1: pro voliče bydlící v dolní části obce (ve směru od Frýdlantu n. O. po RD čp. 

489 – p. Štefková – včetně; seznam čísel popisných a evidenčních, spadajících do tohoto vo-
lebního okrsku je uveden na webových stránkách obce www.obec-ostravice.cz, odkaz – volby),

volební místnost: Sál restaurace „U Tkáčů“ čp.260 

Okrsek číslo 2: pro voliče bydlící v horní části obce (od RD čp. 148 – p. Karlák – včetně 
po přehradu Šance; seznam čísel popisných a evidenčních, spadajících do tohoto volebního 
okrsku je uveden na webových stránkách obce www.obec-ostravice.cz, odkaz – volby), 

volební místnost: Obřadní místnost obecního úřadu čp. 577 (hlavní budova) 

• Ze závažných, zejména zdravotních, důvodů může oprávněný volič požádat o volbu do pře-
nosné schránky, a to pouze v územním obvodu příslušného okrsku. Oprávnění voliči obce mohou 
své požadavky na volbu do přenosné schránky uplatnit do čtvrtku 22. 9. 2022 písemně, telefonic-
ky, prostřednictvím jiného občana (kancelář evidence obyvatel – tel. č. 558 412 545, podatelna 
OÚ – tel. č. 558 412 541) a také v den voleb přímo u příslušných okrskových komisí

• Každému voliči budou dodány nejpozději tři dny přede dnem konání voleb hlasovací líst-
ky. Pokud někdo hlasovací lístky včas neobdrží, může si je vyzvednout v kanceláři evidence 
obyvatel OÚ Ostravice nebo přímo ve volební místnosti.

Rodiče s dětmi vrátí Palacha na Smrk

Nový chodník mezi školkou 
a školou v Ostravici je hotový. 
Vedení obce Ostravice přeje, 

ať se dětem i rodičům po něm dobře chodí. 

Nový chodník už čeká 
na školáčky

Na podnět občana a následně starostky Ostra-
vice přijala zkraje srpna Městská policie Frýdlant 
nad Ostravicí výzvu, aby zasáhla na komunikaci 
vedoucí na Sepetnou. Zejména o víkendech tam 
neustále nedodržují pravidla turisté a návštěvníci 
hor, kteří parkují ve výhybnách a nepřehledných 
zatáčkách.

„Policie udělila několik desítek pokut. Přitom 
parkovat je možné například na parkovišti Ride-
ra, které ten den bylo úplně prázdné. Celoden-
ní parkování tam stojí 100 korun. Pokuta bude 
samozřejmě daleko vyšší,“ upozornila starostka 
Ostravice Pavlína Stankayová.

Připomenula, že lidé mohou o víkendu využít 
shuttlebusu, který má zastávku blízko Sepetné. 
V něm se jezdí zdarma a pro turisty znamená 
jednu velkou výhodu. Mohou přijet na Ostravici 
vlakem či autobusem, vyjít si na Lysou horu a pak 
sejít třeba do Malenovic. 

Místním obyvatelům bezohledné parkování 

také vadí. „Spíše by obec měla nakoupit botičky. 
Čekání na sundání botičky naštve víc než samot-
ná pokuta a příště si to rozmyslí. Samozřejmě 
info tabuli s podmínkami a hrozbou botičky dát 
při vjezdu na daná místa a možná se bude více 
využívat parkovišť. Jak se situace nezlepší, navr-
hoval bych nasmlouvat odtahovou firmu,“ napsal 
na sociální sítě jeden z nich. Další se domnívá, 
že by na toto místo měla městská policie jezdit 
a pokutovat daleko častěji.

S tím souhlasí i velitel frýdlantských strážníků 
David Richter. „V červenci jsme v této lokalitě byli 
dvakrát, v srpnu dokonce už třikrát. Celkem jsme 
tam řešili více než 60 přestupků,“ upřesnil. Jak 
také řekl, zatím přítomnost městské policie na lidi 
preventivně moc nepůsobí. Je to tím, že v daném 
místě parkují hlavně turisté. „Bude proto trvat 
delší dobu, než si na naši přítomnost zvyknou 
a pochopí, že se jim špatné parkování nevyplatí,“ 
dodal David Richter.

Strážníci si posvítili na špatné parkování

Skauti z Ostravici chtějí vice poznat historii 
skautingu na Ostravici. Obrací se proto na širo-
kou veřejnost, zda by jim nepomohla. 

Podle informací, které mají, působil v naší 
obci skautský oddíl v 60. letech minulého sto-
letí v době, kdy vrcholilo tzv. Pražské jaro. Měl 

v něm být vedoucí Eduard Polák. I krátce po re-
voluci v roce 1989 se zde skauti scházeli a měli 
dokonce svůj vlastní prapor. „Pokud máte ně-
kdo informace o našich předchůdcích, můžete 
nám je prosím předat?“ obrací se na pamětníky 
skauti. 

Skauti hledají prapor! Pomůžete? 

Tradiční závod nablýskaných veteránů za-
mířil v půli prázdnin na Ostravici. Lidé v pro-
storách Beskydského pivovárku opět obdivo-

vali nejen krásná auta, ale často i jejich dobově 
oděné majitele. Třebaže počasí moc nepřálo, 
lidé si tuto podívanou nenechali ujít. 

Beskyd Rallye přinesla staré dobré časy

Obec Ostravice ve spolupráci s Moravsko-
slezským krajem během letních měsíců vybu-
dovala dvě nová nabíjecí místa na elektrokola, 
a to v lokalitách restaurace Myslivna a Beskyd-
ský pivovárek.

Tento projekt byl spolufinancován dotací z roz-
počtu Moravskoslezského kraje v rámci Programu 
Podpora rozvoje cykloturistiky v Moravskoslez-
ském kraji pro rok 2021+. Celkové náklady akce 
činí zhruba 300 tisíc korun včetně DPH za dodáv-
ku a montáž dvou kusů nabíječek za spoluúčasti 
Moravskoslezského kraje činila 247 837 korun 
včetně DPH. Montáž provedla společnost G+V 
Elektro Trading s.r.o. a techničtí pracovníci obce. 

 Alena Bačáková, investiční oddělení

Užijte si výlety na elektrokolech naplno!

Kniha mapuje 
historii Ostravice

Na svět přichází dlouho očekávaná pub-
likace s názvem Bílá, Ostravice, Staré Ha-
mry: Minulostí beskydských obcí. Posláním 
obsáhlé knihy, která čítá více než 800 tisko-
vých stran, je přiblížit a sumarizovat pozapo-
menutou i nedávnou minulost čarokrásného 
koutu Moravskoslezských Beskyd. Autory 
většiny kapitol jsou historikové Lenka Nová-
ková a David Pindur.
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Nedořešené vlastnictví tzv. Obecní váhy, 
tedy budovy vedle obecního úřadu, v níž se 
v minulosti vystřídala obecní knihovna, poš-
ta, prodejna potravin a obec ji léta využívá 
i jako dílnu pro pracovníky údržby, je jednou 
z řady dříve opomíjených záležitostí, které si 
současné vedení obce vytklo dát do pořádku. 
Prakticky hned na počátku volebního období 
jsme proto hledali řešení ve spolupráci s práv-
níky a oslovili také Úřad pro zastupování státu 
ve věcech majetkových.

Poslední šetření ÚZSVM v této věci trvalo 
více než rok a půl. A jeho pátrání, leckdy až 
téměř detektivní, přineslo nakonec výsled-
ky spíše rozpačité. Vzhledem k množícím se 
dotazům občanů bude jistě smysluplné uvést 
na tomto místě alespoň to hlavní, co se poda-
řilo zjistit, a nastínit, jak se věci mají.

Předně je třeba říct, že nepříjemná situace, 
do níž se obec ve vztahu k této nemovitosti 
dostala, vlastně vůbec nemusela nastat. Hlav-
ní problém vznikl před 9 lety. Jak současné-
mu starostovi obce sdělil při jednání ředitel 
místecké pobočky ÚZSVM Mgr. Žídek, totiž 
obec dle zákona č. 172/1991 Sb., O přecho-
du některých věcí z majetku České republiky 
do vlastnictví obcí, mohla (a tedy měla) do 31. 
března 2013 na Katastrálním úřadu ohlásit 
k dané nemovitosti vlastnictví. Vzhledem 
ke skutečnosti, že obec využívala daný objekt 
desítky let, pečovala o něj a udržovala ho, 
by byl tento krok naprosto logický a obec by 
budovu vcelku jistě získala. Bohužel tehdejší 
vedení obce této možnosti nevyužilo. Nyní 
již zákon tento postup neumožňuje a reálně 
hrozí, že obec tak o možnost užívat či vlast-
nit budovu definitivně přijde. Navíc teď obec 
nemůže objekt ani pronajmout k provozování 
obchodu či jiných služeb.

A jak se vlastně stalo, že nemovitost 
nemá jasného vlastníka? Zde se kuriózně 
sešly hned dvě příčiny. Původní budovu sa-

motnou vystavělo (na parcele č. 124) v době 
mezi světovými válkami jako mostní váhu 
Hospodářské družstvo Malenovice. To však 
bylo někdy na počátku padesátých let zruše-
no, majetkoprávními dopady si tehdy nikdo 
moc hlavu nelámal a následně zřejmě MNV 
na místě váhy postavil budovu, kterou postup-
ně využíval jako knihovnu, poštu či obchod. 
U dvou dalších dotčených parcel (27/4 a 27/6) 
jsou na katastru historicky zapsáni manželé 
Maškovi, kteří však již pravděpodobně dávno 
zemřeli bez dědiců. 

Budova i parcely tak nyní figurují na sezna-
mu nemovitých věcí s nedostatečně identifi-
kovanými vlastníky, který ÚZSVM pravidelně 
aktualizuje. Pokud se nepodaří skutečné 
vlastníky dohledat (což je nyní již opravdu 
velmi nepravděpodobné), připadnou tyto 
nemovitosti od 1. 1. 2024 státu. Bohužel se 

v této souvislosti nelze upínat k myšlence, že 
by pak stát obratem a bezúplatně převedl vše 
obci. Na přímý dotaz se starosta dozvěděl, 
že nemovitosti by pravděpodobně směřovaly 
do elektronické dražby, případně byly obci na-
bídnuty k odkoupení za tržní cenu.

Při dalších jednáních se starostovi podařilo 
zjistit, že určitá šance by byla, pokud by se 
podařilo budovu Obecní váhy následně zahr-
nout do majetkového vyrovnání mezi státem 
a Moravskoslezským krajem. Zde by pak 
v ideálním případě snad bylo možné nakonec 
vyjednat i bezúplatný převod z kraje na obec. 
To už ale opravdu velmi předbíháme. 

V každém případě bude nutno ve věci dále 
jednat a udělat vše proto, aby obec o objekt 
nepřišla a aby nemusela ani zbytečně pla-
tit za budovu, kterou léta v dobré víře řádně 
spravuje.

Co bude dál s budovou „Obecní váhy“

Malenovice

slovo starosty

Vážení a milí spoluobčané,
zářijové číslo Mikroregionu snad ani nelze otevřít jiným tématem, než je začátek školního 

roku. Rád bych proto již tradičně popřál všem žákům a studentům hodně úspěchů a spokoje-
nosti ve škole, učitelům dostatek trpělivosti i sil a rodičům, aby jim jejich ratolesti dělaly (nejen) 
ve škole samou radost.

Letošní září bude ovšem kromě jiného patřit samozřejmě také komunálním volbám. V pátek 
23. a v sobotu 24. 9. se rozhodne o tom, jakým směrem se bude naše obec ubírat v následujících 
čtyřech letech. Rozhodnete o tom vy svými hlasy. 

Když jsem v roce 2018 psal své první Slovo starosty, zdůrazňoval jsem (pro Malenovice ty-
pickou) „vysokou (65%) volební účast, která nejlépe dokládá zájem o veřejné dění a směřování 
obce“. A také to, že „ať už jste volili kterékoli sdružení či kohokoli z kandidátů, důležité je, že jste 
přišli a pomohli svým hlasem demokraticky rozdat karty.“ To samozřejmě platí i nyní po čtyřech 
letech. Věřím, že předvolební boj o hlasy voličů se obejde bez intrik a pomluv a že z férových 
voleb vzejde schopné vedení obce se silným mandátem.

Čas babího léta patří k nejkrásnějším ročním obdobím. Přeji vám, ať si jej všichni užijete 
ve zdraví a co největší pohodě. 

  Pavel Kuběna, starosta

CVČ U Rosničky informuje

informace obecního úřadu
• 21. zasedání zastupitelstva obce Ma-

lenovice se koná ve čtvrtek  8.  září  od 18 
hodin v sále Obecního domu.

• Zastupitelstvo  bude  mimo  jiné 
schvalovat:

- Poskytnutí bezúročné  půjčky  obča-
nům na zvládnutí energetické krize, kon-

krétně 10 000 na uhrazení nedoplatku při 
vyúčtování.

- Proplácení  jízdného na lince 345 mezi 
Malenovicemi a Frýdlantem nad Ostravicí žá-
kům, studentům a seniorům.

- Přijetí  dotace z rozpočtu Morav-
skoslezského  kraje v rámci „Programu 
na podporu přípravy projektové doku-

mentace 2022“ na projekt „Kompletní 
projektová  dokumentace  k  vybudová-
ní  mateřské  školy  Malenovice“  ve výši 
400.000 Kč.

• Svoz objemného a nebezpečného od-
padu se uskuteční v sobotu 1. října od 8.30 
do 9.10 na parkovišti u Obecního domu.

OZNÁMENÍ O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB
Starosta obce Malenovice podle § 29 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí 

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,
oznamuje:

1. Volby do Zastupitelstva obce Malenovice se uskuteční: 
v pátek dne 23. září 2022 od 14.00 do 22.00 hodin
a v sobotu dne 24. září 2022 od 8.00 do 14.00 hodin.
2. Místem konání voleb do Zastupitelstva obce Malenovice ve volebním okrsku č. 1 je volební místnost: 
Obecní dům Malenovice, č. p. 5.
3. Každému voliči budou nejpozději 3 dny před konáním voleb doručeny hlasovací lístky a informace 
o příslušnosti k volebnímu okrsku.
4. Volič, který se ze závažných zdravotních důvodů (úraz nebo dlouhodobá nemoc) nemůže dostavit 
do volební místnosti, může Obecní úřad v Malenovicích (tel. 558 677 877), nebo ve dnech voleb volební 
komisi (tel. 720 950 353), požádat o volbu do přenosné volební schránky.

Barokní kostel svatého Ignáce na Borové je již 
více než tři staletí nepřehlédnutelnou dominantou 
naší obce. K tomu, aby mohl dál sloužit svému 
účelu a zůstal zachován i pro budoucí generace, 
přispěla letošní generální oprava střechy.

Práce započaly v měsíci dubnu opravou 
krovu a pokračovaly výměnou střešní krytiny. 
Původní obyčejný plech nahradila ušlechtilejší 
a trvanlivější měď. Hotovo bylo v červenci, tedy 
ještě před borovskou poutí.

Opravu provedla firma ARTES – Milan Žák. 
Na bezproblémový průběh dohlížel stavební 
dozor, pan Stanislav Bužek. Celkové náklady 
činily 4 800 000, přičemž dva miliony pokryla 
dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje 
(Program obnovy památek nadregionálního 
významu) a ze svého rozpočtu přispěla také 
Obec Malenovice. Většinu nákladů pak uhra-
dila farnost z vlastních zdrojů, a to především 
díky štědrým dárcům.

Velké poděkování patří všem, kteří se 
na opravě střechy jakkoli podíleli: Biskupství 
ostravsko-opavskému (jmenovitě Václavu Ko-
táskovi), pracovníkům firmy, stavebnímu dozo-
ru a obětavým farníkům a dárcům z Malenovic, 
Nové Vsi, Lubna a Pržna.

Milé děti, milí dospělí,
je to až k nevíře, ale léto a prázdniny utek-

ly jako voda a s nástupem do školy pomalu 
přichází podzim. Než se rozepíšu o podzimu, 
ohlédneme se za létem…

Léto v Rosničce patřilo již tradičně dět-
ským letním příměstským táborům. Letos se 
uskutečnilo sedm táborů, kterých se zúčast-
nilo celkem 146 dětí z Malenovic, ale i blízké-
ho okolí, pod vedením 13 lektorek a 1 lektora. 
Velice rádi jsme viděli naše táborové stálice 
a přivítali jsme i táborové nováčky. 

V červenci proběhly tři tábory – Cesta do pra-
věku, Předškoláčský tábor a Turisťák s přespá-
ním v hotelu Súkenická. O těchto jsem se rozepi-
sovala v srpnovém vydání Mikroregionu.

V srpnu proběhly čtyři tábory – Výlety 
za poznáním, Keramický tábor, Holčičí tvořící 
a Klučičí zážitkový tábor. Výletníci za poznáním 
navštívili Skalku na Ondřejníku, prozkoumali 
Vratimov a Valašské Meziříčí, sbírali borůvky 
na Liščích skalách a navštívili kontaktní Mini-
zoo na Horečkách. Kluci lezli na mazáckých 
skalách, prozkoumali Vratimov a Landek park, 
vyřádili se v Tarzanii a našli poklad na Velkém 
Javorníku. Během obou výjezdních táborů 
panovalo tropické počasí a já smekám před 
všemi, jak se s teplotami a naplánovanými 
výlety popasovali. Děti Keramického tábora se 
zázemím v Rosničce tvořily nejen z keramické 
hlíny, ale také odlévaly z licích hmot, glazovaly, 
malovaly a vytvářely. Holčičky v Kreativním tá-

boře si vyzkoušely různé 
techniky tvoření a kresby. 
Také vytvářely podle své 
fantazie a starší holky se 
rozhodly napsat a ilustro-
vat mini knihu.

Děkuji dětem za zodpovědné a bezpeč-
né chování během přesunů a cestování, 
za skvělé party, které si vytvořily, za parádní 
čtyři týdny, které jsem s nimi mohla prožít. 
Děkuji lektorkám a lektorovi za úžasnou práci 
a přípravu, za nasazení a obětavost.

V sobotu 20. 8. se rosnička zúčastnila Trhu 
lidových řemesel ve Frýdlantě nad Ostravicí. 
S Petrou jsme měly dva stánky s tvořením. 
Děti byly skvělé, spokojeně si odnášely hlado-
vá zvířátka a ruličkové tvoření. Kdo chce vědět 
více, podívejte se na fotky na FB Rosnička 
Malenovice nebo na www.urosnicky.eu.

A teď organizační záležitosti k nadcházejí-
címu školnímu roku v Rosničce.

Od 1. 9. se zájemci o kurzy budou moci hlá-
sit pomocí online přihlášky (https://www.uros-
nicky.eu/rozvrh/on-line-prihlaska/). Ukázkový 
týden jednotlivých kurzů bude probíhat od 12. 
do 16. 9. 2022 dle rozvrhu (https://www.uros-
nicky.eu/rozvrh/) a lekce budou zdarma. V září 
Rosnička nechystá žádný program navíc, ale 
v říjnu to rozjedeme a můžete se těšit na Dra-
kiádu, Dýňování, Tábor podzimních prázdnin 
a podzimní tvořící dílničku.

Těším se na děti i dospělé.  Blanka

Rekonstrukce střechy probíhala od dubna do července.

Borovský kostel zdobí nová střecha
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DIVADELNÍ SPOLEK SOKOL NA PRKNECH METYLOVICE  

 VÁS ZVE NA ČESKOU PREMIÉRU KOMEDIE G.SIBLEYRASE a P.HAUDECOEURA  

POZOR, NATÁČÍME! 
TERMÍNY: PÁTEK 21. ŘÍJNA, SOBOTA 22. ŘÍJNA, PÁTEK 28. ŘÍJNA, SOBOTA 29. ŘÍJNA 

MÍSTO: KINOSÁL SOKOLOVNY METYLOVICE – VŽDY OD 19 HODIN 

VSTUPNÉ 150 KČ - PŘEDPRODEJ OD 19. ZÁŘÍ NA OÚ V METYLOVICÍCH 
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Občanské sdružení Koňské nebe
a obec Metylovice 

vás zvou na

OTEVÍRACÍ DOBA: září - říjen: soboty a neděle 14.00–16.00 
listopad - prosinec: neděle 14.00 – 16.00 

Jiný termín možno dohodnout na telefonu  604 728 996

SOUČASNĚ MŮŽETE ZHLÉDNOUT STÁLOU MUZEJNÍ EXPOZICI
„KOŽANE MĚSTO“,  

DOKUMENTUJÍCÍ SLAVNOU HISTORIÍ ŘEMENÁŘSTVÍ OBCE, 
KTERÁ SE PROSLAVILA HLAVNĚ VÝROBOU  BIČŮ

více na: www.metylovice.cz

výstavu obrazů z ateliéru Marcely Brodové 
pro obecní kalendář 2023

KTERÁ BUDE ZAHÁJENA V MUZEU SLAVNOSTNÍ VERNISÁŽÍ 
18. ZÁŘÍ 2022 V 15.30 A POTRVÁ DO 4. PROSINCE 2022

Za poslední čtyři roky proinvestovala obec 
Metylovice miliony korun. V obci se toho změnilo 
hodně. A to i přesto, že společnost trápila dlouhá 
pandemie koronaviru a v posledních měsících 
i dopady války na Ukrajině, které se u nás proje-
vily zejména inflací a navyšováním cen stavební-
ho materiálu i energií. Vedení Metylovic se dařilo 
získávat dotace. Díky tomu obec ušetřila značnou 
částku peněz. Co se například povedlo?

Cyklotrasa nejen pro cyklisty
Metylovice vybudovaly nový sběrný dvůr, 

včetně kompostárny. Je určen pouze pro me-
tylovické občany. Obec na jeho výstavbu zís-
kala dotaci z operačního programu životního 
prostředí, a to 85 % uznatelných nákladů. Pe-
níze šly i na strojní vybavení včetně traktoru 
s čelním nakladačem, překopávače kompostu, 
drtiče odpadů a prosévacího bubnu na finální 
kompost. Celkově investice vyšla na cca 10,7 
milionu korun bez DPH.

Metylovice mají nové osvětlení. Nechaly vy-
měnit 35 kusů stávajících svítidel v původních 
místech průtahové komunikace. Hluchá místa 
byla doplněna o dalších pět svítidel. Celkové 
náklady dosáhly částky 1,3 milionu korun, do-
tace činí 400 tisíc korun. 

Následně obec dokončila poslední etapu 
výměny pouličního osvětlení včetně vzdušného 
vedení v Pasekách a v Metylovičkách. Na obec 
tak svítí dalších 48 úsporných LED svítidel.

Obec díky dotaci pořídila šípovou radlici, 
sypač komunikací a dva křovinořezy. Náklady 
na pořízení lesní techniky činily 495 000 ko-
run, dotace byla ve výši padesáti procent, tj. 
247 500 korun.

Začala tradice Cyrilometodějské poutí 
na Čupku. Dnes se jedná o jednu z nejoblíbe-
nějších akcí.

Cyklisté mají důvod k radosti. Vznikla cyklo-
trasa v rámci projektu Priblížme sa k společné-
mu prírodnému a kultúrnemu dedičstvu, který 
byl spolufinancován z Programu Interreg V-A 
Slovenská republika – Česká republika. Cena 
díl byla 2 158 800 Kč bez DPH. Dotace pokryla 
90 % z této částky. Součástí projektu bylo i po-
řízení dvou velkoprostorových stanů.

Nový chodník vyrostl i s dotací
Obec získala dotaci na zpracování studie 

Technickoekonomické zhodnocení nakládání 
s odpadními vodami v Metylovicích, a to ve výši 
399 tisíc korun (max. 75 % nákladů).

Obyvatelé obce Metylovice se dočkali. Ko-
nečně mohou v obci chodit bezpečně po no-
vých chodnících. Nejprve začali využívat chod-
ník od Frýdlantu. Celkové náklady projektu 
včetně DPH činily 4,7 milionu korun. Obec zís-
kala dotaci ve výši 1,9 milionu korun. Následně 
pracovníci dokončili i další úseky. Od kostela 
k panu Uhláři vyšel na 7,72 milionu korun, 
od transformátoru po autobusovou zastávku 

Investic za poslední čtyři roky bylo hodně

Sosna stál 2,86 milionu korun. „Výběrovými ří-
zeními jsme ušetřili 4,6 milionu oproti plánova-
nému rozpočtu. Navíc se nám podařilo na úsek 
od kostela přes Vrchovinu až po pana Uhláře 
před ovocným sadem získat dotaci. Díky ní 
jsme ušetřili 85 % z uznatelných nákladů, to je 
zhruba pět milionů korun, které tak mohou být 
využity na další investiční akce v obci,“ připo-
menul starosta.

Vyrostlo zázemí pro sport i zábavu
Obyvatelé Metylovic mohli využívat auto-

busovou dopravu za symbolickou korunu. Za-
stupitelstvo schválilo opět finanční příspěvek 
na úhradu jízdného v zóně 470, což je auto-
busová doprava mezi Metylovicemi, Frýdkem-
-Místkem, Lhotkou a Frýdlantem nad Ostravicí.

Veřejnosti se otevřelo nové sportovní záze-
mí u fotbalového hřiště. Je včetně restaurace, 
která má kuchyň se sklady a sociální zaříze-
ní. Naše obec tak získala kvalitní zázemí pro 
sportovce, ale místo, kam se chodí bavit široká 
veřejnost. Několik měsíců nato přišel s dobrou 
zprávou Sportovní klub Metylovice. Podařilo se 
mu získat dotaci na rekonstrukci zázemí ve výši 
6,8 milionu korun. Pozitivní rozhodnutí dorazilo 
po roce od podání žádosti.

Opravené cesty i kus chodníku
Až Den obce, Den dětí, BurgerDay nebo jinou 

akci postihne déšť, lidem to tak vadit nebude. 
Obec zpevnila plochu mezi Hospůdkou na hřišti 
a volejbalovými kurty. „Zatím jsme použili maka-
dam prolitý asfaltem, příští rok bychom na místo 
chtěli položit vrstvu asfaltu,“ řekl starosta Lukáš 
Halata a vysvětlil, že s asfaltem čekají proto, že 
usilují o dotaci na vybudování retenční nádrže, 
která by zadržovala dešťovou i podzemní vodu.  
V případě úspěchu by se musela asfaltová plo-
cha rozkopat, což samozřejmě nikdo nechce. 

Radují se i hasiči, získali novou asfaltovanou 
základnu pro závody v požárním sportu.

Obyvatelé Metylovic i chataři jistě ocení dvě 
opravené cesty. Obě poškodila nadměrná těžba 
dřeva z důvodu kůrovcové kalamity. Ministerstvo 
pro místní rozvoj ČR udělilo na jejich opravu do-
taci, a to ve výši 60 procent nákladů. „Díky tomu 
jsme opravili dvě cesty, jedna vede k chatovišti 
pod Čupkem, druhou je komunikace od hlavní 
cesty směrem na Žukov. Celkové náklad vyšly 
na 4,6 milionu korun,“ uvedl Lukáš Halata. 

Začala rekonstrukce budovy hasičské gará-
že. V rámci ní vznikne v přízemí šatna pro výjez-
dovou jednotku včetně sociálního zázemí. První 
nadzemní podlaží bude nově vybavené a po-
slouží jako sklad spolku. Budova se zvýší o jed-
no patro a v něm vznikne spolková místnost pro 
schůze spolku, pro školení výjezdové jednotky 
a další akce. Práce vyjdou na 7,7 milionu korun. 
Obec se pokusí snížit si náklady na tuto akci 
získáním dotace z kotlíkových půjček. Ne na sa-
motnou rekonstrukci, ale na úsporná opatření 
týkající se vlivu stavby na životní prostředí. „Pe-
níze tak můžeme získat například na nová okna 
a zateplení budovy,“ upřesnil starosta a dodal, 
že hotovo bude v prosinci. Hasiči tak dostanou 
od obce pěkný vánoční dárek.

Dokončuje se nový chodník. Vede od za-
stávky Vrchovina až po zastávku na Žukově 
a měří zhruba jeden kilometr. Obci se na jeho 
výstavbu podařilo získat dotaci ze Státního fon-
du dopravní infrastruktury. Cena chodníku činí 
přibližně 15 milionů korun včetně DPH a dota-
ce je ve výši 85 % uznatelných nákladů.

Škola má k dispozici 10 nových parkovacích 
míst, slouží do 15. hodiny zaměstnancům školy, 
pak je může využívat veřejnost. Podélná parko-
vací místa se tím uvolní pro rodiče školáků. 

Volby do zastupitelstev obcí proběhnou 
v pátek 23. a v sobotu 24. září.

Volit budeme v pátek od 14 do 22 hodin 
a v sobotu od 8 do 14 hodin.

V Metylovicích je jeden volební okrsek a vo-
lební místnost bude v přízemí základní školy.

Počet členů zastupitelstva obce Metylovice, 
kteří budou voleni na volební období 2022–
2026, je stejný jako u voleb minulých, a to 11 
členů.

V Metylovicích kandidují tři subjekty – Pro 
Metylovice, Metylovská vzájemnost a Sdružení 
nezávislých.

Právo volit do zastupitelstva obce má občan 
obce, státní občan ČR, který alespoň v den 
voleb, 

a konají-li se volby ve dvou dnech, dru-
hý den voleb, dosáhl věku nejméně 18 let, je 
v den voleb v této obci přihlášen k trvalému po-

bytu, a státní občan jiného státu, který v druhý 
den voleb dosáhl 18 let, je v den voleb hlášen 
v této obci k trvalému pobytu a jemuž právo 
volit přiznává mezinárodní úmluva, kterou je 
Česká republika vázána.

Volič po příchodu do volební místnosti pro-
káže svou totožnost a státní občanství ČR, 
popřípadě státní občanství státu, jehož občané 
jsou oprávnění volit na území ČR. Totožnost 
prokáže volič platným občanským průkazem 
nebo cestovním pasem ČR, jde-li o cizince, 
průkazem o povolení k pobytu.

Voliči mají možnost požádat ze závažných, 
zejména zdravotních, důvodů o to, aby mohli 
hlasovat mimo volební místnost, tedy doma, 
a to pouze ve svém volebním okrsku tam, kde 
mají trvalý pobyt. O tuto možnost volič žádá 
před konáním voleb Obecní úřad Metylovice 
nebo v den voleb přímo volební komisi.

Volby do zastupitelstva obce Metylovice

Již několik týdnů v obci funguje Z-BOX ne-
boli samoobslužné výdejní místo Zásilkovny, 
díky kterému už nikdy nemusíte být jako na trní 
a čekat, až vám zavolá kurýr. 

Zásilku si vyzvednete, když máte čas 
a cena doručení je stejná jako v kamenných 
výdejních místech. Z-BOX je umístěný za bu-
dovou obecního úřadu a je k dispozici 24 ho-
din denně, 7 dní v týdnu. Nejen v době covi-
dové oceníte, že si můžete vyzvednout zásilku 
bez kontaktu s cizím člověkem, stačí použít 

mobilní aplikaci a je vaše. Za doručení i do-
bírku platíte online. Z-BOX je napájen solární-
mi panely, takže nevyžaduje žádné připojení 
na elektřinu. 

A jak to funguje? Nakupte v e-shopu, který 
spolupracuje se Zásilkovnou. V košíku zvolte 
doručení na výdejní místo a ze seznamu vy-
berte Z-BOX v Metylovicích. Vyčkejte na SMS 
a mail, že řidič doručil zásilku do zvoleného Z-
-BOXu. Zásilku si můžete vyzvednout kdykoliv 
– 24 hodin denně/7 dní v týdnu.

Z-BOX v obci Metylovice

Ve středu 14. září bude po mši svaté u příle-
žitosti svátku Povýšení svatého Kříže posvěcen 
nový dřevěný kříž před kostelem Všech sva-
tých v Metylovicích. Nový dřevěný kříž nahradí 
ten stávající, který zde byl posvěcen otcem Ja-
nuszem Kiwakem u příležitosti jubilejního roku 
2000. 

V sobotu 17. září pak u stejné příležitosti Po-
výšení svatého Kříže bude zdejším správcem 

farnosti Václavem Ganderou posvěcen rov-
něž nový dřevěný kříž – „Boží muka“ na cestě 
do Hodoňovic. Na stávajících křížích se proje-
vila hniloba a zub čas. Proto budou vyrobeny 
panem Jaroslavem Kaňokem z Hodoňovic dva 
zcela nové. Na jejich výrobu bude použita mod-
řínová kulatina, kterou obci daroval pan Martin 
Závodný z Metylovic. Kulatinu na trámy opra-
covalo Truhlářství LUTO.  Lukáš Halata

Posvěcení nových dřevěných křížů

PR výbor Obce Metylovice ve spolupráci 
s místními spolky pořádá 4. ročník Metylovské-
ho trojsešupu, který se bude konat v sobotu 1. 
října 2022.

Start i cíl bude na hřišti v Metylovicích. Hlav-
ní trasa měří cca 14 km a vede přes tři metylov-
ské vrcholy – Kubalanky, Na Magoni a Čupek.

Pro rodiče s dětmi, seniory a méně zdatné tu-
risty bude připravena kratší trasa, která povede 

z hřiště na Magoň a zpět na hřiště. Délka je cca 
5 km. Během této značené trasy budou účastníci 
řešit teoretické i praktické úkoly, které připraví 
místní spolky. Start delší trasy bude od 9 do 10 
hodin. Kratší trasa odstartuje mezi 12.30–13.30.

Startovné pro obě trasy: dospělí 100 Kč, děti 
do 15 let zdarma. 

Všichni účastníci startují na vlastní nebezpe-
čí. Děti do 15 let se mohou na obě trasy vydat 

pouze v doprovodu dospělé osoby. Na startu 
obou tras dostanou účastníci startovní karty. Ti, 
kteří se vydají na všechny tři vrcholy, otisknou 
do karet na vrcholech razítka. Účastníci krátké 
trasy dostanou kartu, do níž budou zazname-
návat správné odpovědi.

Na všech vrcholech bude pro účastníky při-
praveno malé občerstvení. V cíli obdrží všichni 
účastnický list a děti medaile.  PR výbor

Trojsešup Metylovice se rychle blíží

Občerstvení Na Čupku se pomalu ale jistě 
stává oázou pro dospělé i jejich ratolesti.  Pro-
vozovatelé u bufetu dokončují dětské hřiště 
s pískovištěm, klouzačkou a houpačkou. 

„Často se lidem zdá, že není pěkné počasí, ale 
u nás na Čupku je hezky skoro pořád. Stačí jen 
přijít a přesvědčit se o tom. Navíc nyní máme pěk-
ná trička a kšiltovky s naším logem,“ pousmála se 
provozovatelka budky Hanka Šimková.

Bufet Na Čupku začal fungovat v půlce 
června. Otevřeno má ve středy až pátky od 16 
do 20 hodin a o víkendu od 12 do 20 hodin. Po-
řádá různé akce, ať už gurmánské nebo kultur-
ní. Koncem prázdnin například uspořádal letní 
filmovou projekci. Otevřeno bude mít i v září, 
a to s ohledem na počasí. 

Na Čupku je zábava pro děti i dospěléPrázdniny uběhly opět jako voda a my stojíme na prahu no-
vého školního roku. Rád bych popřál všem dětem, aby se jim 
ve škole líbilo. Aby je výuka bavila natolik, že si ani nevšimnou, 
že se přiblížily další prázdniny. Učitelům pak přeji spoustu sil 
a energie ke svému náročnému povolání. A nám rodičům pak 
hodně optimismu a tolerance. Všichni přece víme, jak náročná 
školní léta mohou být. 

 Lukáš Halata, starosta Metylovic
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Čtyřleté volební období je u konce. Během té 
doby došlo k mnoha změnám. Obec zkrásněla, 
ale také i ji zasáhla nepříjemná pandemie korona-
viru. Kvůli ní se lidé nemohli scházet a na Pstruží 
tak zcela utichl společenský život. V současné 
době se zase musí vypořádávat s následky války 
na Ukrajině, v jejímž důsledku roste nejen inflace, 
ale i ceny energií či stavebních materiálů. 

Jaké změny uplynulé roky přinesly? Zde je 
krátký přehled.

Rok ve znamení přístavby školy
Také naši senioři mohou od začátku roku 

2019 využít novou službu – Senior Taxi. Po-
skytuje ji Středisko sociálních služeb města 
Frýdlant nad Ostravicí. Využít ji mohou dů-
chodci ve věku 70 a více let s trvalým bydlištěm 
v naší obci. Je určena také lidem, kteří se ocitli 
v nepříznivé sociální situaci v důsledku svého 

zdravotního stavu a jsou držiteli průkazu TP, 
ZTP a ZTP/P ve věku 40 a více let s trvalým 
bydlištěm v Pstruží.

Výstavba domácích čističek odpadních vod 
byla pro občany Pstruží dostupnější. Zastupi-
telé v březnu 2019 schválili příspěvek ve výši 
40 tisíc korun.

Byla dokončena přístavba nových prostor 
určených pro mateřskou školu. Nové třídy jsou 
umístěny v nové přístavbě. Tímto se oddělily 
předškolní děti od školních. Stávající budova 
má třídy a sociální zařízení pouze pro děti zá-
kladní školy. „Přístavbou se nám podařilo vy-
tvořit důstojné, hygienicky vyhovující a prosto-
rově odpovídající zázemí pro provoz mateřské 
školy v naší obci,“ řekl tehdy starosta Pstruží 
Milan Vaněk. O pár týdnů později se školáci 
dočkali i úpravy hřiště a nových herních prvků.

Nový chodník pro větší bezpečnost
Nevzhledné okolí popelnic často zbytečně 

hyzdí naši obec. Kolem se válí nepořádek, 
který vítr často roznáší po okolí. Proto vede-
ní Pstruží začalo budovat dvě nová „hnízda“. 
Jsou podobná stávajícímu u obecního úřadu. 
Částečně uzavřené prostory se zpevněnou 
plochou na tříděný odpad ale přinesou i větší 
komfort pro obyvatele obce.

Pandemie koronaviru ochromila život všech 
lidí. Roušky pro všechny své občany nechala 
ušít obec Pstruží. „Rozhodli jsme se tak, aby 
se nestalo, že by někomu pochyběla. A já tím-
to děkuji všem občanům, že jsou zodpovědní 
a roušky nosí,“ řekl starosta Milan Vaněk.

V červnu roku 200 začala obec stavět chod-
ník kolem hlavní komunikace.

Děti se vrátily po výuce doma do školy. Na-

Ačkoliv počasí v sobotu 13. července nebylo 
zrovna slunečné a nelákalo ke koupání, sešli 
se lidé u vodní nádrže ve Ski areálu Opálená. 
Konalo se tam totiž opět po roce atraktivní zá-
polení na dračí lodi s názvem Opálený drak.

Opáleného draka pořádal Dragon Boat 
Ostrava spolu s provozovateli areálu. Zúčast-
nila se jí jednak široká veřejnost, jednak také 

závodníci. Na retenční nádrži lyžařského are-
álu se mezi sebou utkalo několik vytvořených 
týmů. Soutěžilo se tak, že dva týmy usedly 
do dračí lodě a pádlováním se snažily překo-
nat své protivníky. Lidé skandovali, a hlavně se 
výborně bavili.

K dobré náladě pomohlo i vynikající občers-
tvení včetně dokonalých koblih. 

SDH Pstruží ve spolupráci s obcí 

Vás zve na 

43. ročník soutěže v požárním útoku 

žen a mužů dříve narozených 

 

17. 9. 2022 od 9.00 hodin, areál požární zbrojnice 

Občerstvení zajištěno. 

Obec Pstruží a její proměny v tomto volebním období

Lidé půjdou v září k volebním urnám. Čeka-
jí nás volby do obecních zastupitelstev. Volby 
proběhnou v pátek 23. září od 14 do 22 hodin 
a v sobotu 24. září od 8 do 14 hodin. Voleb-
ní místnost bude na Obecním úřadu v Pstruží 
v zasedací místnosti.

Volit může ten občan, který nejpozději v den 
konání voleb dosáhne 18 let. Volič po příchodu 
do volební místnosti musí prokázat svoji totož-
nost platným občanským průkazem nebo plat-
ným cestovním průkazem. Neprokáže-li volič 
svou totožnost a státní občanství potřebnými 
doklady, nebude mu hlasování umožněno.

Volič, který se ze zdravotních důvodů nemů-
že dostavit do volební místnosti, může Obecní 
úřad Pstruží nebo ve dnech voleb volební ko-
misi požádat o volbu do přenosné volební urny.

K letošním volbám do obecního zastu-
pitelstva kandidují čtyři volební uskupení – 
Za Pstruží krásnější, KDU-ČSL, Hasiči Pstruží 
a Dobrá volba 2016.

Průběh hlasování
Volič obdrží od okrskové volební komise 

prázdnou úřední obálku opatřenou úředním 
razítkem. Na požádání mu komise vydá i hla-
sovací lístek.

S úřední obálkou a hlasovacím lístkem 
vstoupí volič do prostoru určeného k úpravě 
hlasovacích lístků. Počet členů zastupitelstva 
obce, který má být zvolen v dané obci, je uve-
den v záhlaví hlasovacího lístku.

Hlasovací lístek je nutné upravit jedním 

z uvedených způsobů: označit křížkem ve čtve-
rečku v záhlaví sloupce před názvem volební 
strany pouze jednu volební stranu. Tím je dán 
hlas kandidátům této volební strany v pořadí 
dle hlasovacího lístku v počtu, kolik členů za-
stupitelstva obce má být voleno.

Může také označit v rámečcích před jmény 
kandidátů křížkem toho kandidáta, pro kterého 
volič hlasuje, a to z kterékoli volební strany. 
Nejvýše lze označit tolik kandidátů, kolik členů 
zastupitelstva obce má být zvoleno.

Kombinovat oba způsoby a označit křížkem 
jednu volební stranu a dále v rámečku před 
jménem kandidáta další kandidáty z libovolných 
ostatních volebních stran. V tomto případě je dán 
hlas jednotlivě označeným kandidátům. Z ozna-
čené volební strany je dán hlas podle pořadí 
na hlasovacím lístku pouze tolika kandidátům, ko-
lik zbývá do počtu volených členů zastupitelstva.

Pokud volič označí křížkem volební stranu, 
neoznačuje již v této volební straně konkrétní 
kandidáty. K označení kandidátů u této volební 
strany se v takovém případě nepřihlíží. 

Volič musí dbát na to, aby do úřední obálky 
vložil pouze jeden hlasovací lístek, jinak je hlas 
voliče neplatný. Při souběhu voleb musí být 
hlasovací lístek vložen do úřední obálky téže 
barvy, jinak je hlas voliče neplatný. Neplat-
né jsou rovněž hlasovací lístky, které nejsou 
na předepsaném tiskopise, hlasovací lístky, 
které jsou přetržené, a hlasovací lístky, které 
nejsou vloženy do úřední obálky.

V září se konají volby do zastupitelstev

Škola sice přes prázdniny zela prázdnotou, 
ale v prostorech tělocvičny panoval čilý pracov-
ní ruch. Probíhala zde rekonstrukce nevyhovu-
jícího sociálního zázemí sprch a WC. 

„Byly vybudovány nové rozvody vody, 
včetně svodů odpadních vod, nechali jsme 

provést výměnu teplovodního systému ohře-
vu vody a rekonstrukci elektroinstalace. 
Dále přibyly nové obklady, nové sprchové 
boxy a WC. Nakonec se to tam pěkně vy-
malovalo,“ upřesnil starosta Pstruží Milan 
Vaněk.

Tělocvična má nové sociální zařízení

Opálená zažila boje na dračí lodi

šly zkrášlené a vylepšené prostory. 
Na podzim Pstruží zakoupilo 14 nových kon-

tejnerů na papír a vyměnilo je za staré, zvono-
vé, které byly dosti nepraktické. Nové kontej-
nery mají větší otvory na papír, který se do nich 
vkládá daleko snadněji. Zároveň má i otvory 
pro menší zmačkané krabice nebo papíry. 
Vedení obce doufá, že tímto inspiruje občany 
k důkladnějšímu třídění odpadů.

Chodník podél frekventované silnice vedou-
cí z Frýdlantu na Čeladnou je hotový. Lidé už 
tak nemusí chodit po krajnici a bezpečně se 
dostanou domů. Celkový rozpočet projektu, 
včetně DPH, byl ve výši 5 070 914 korun. Zís-
kaná dotace činila 3 794 929,97 korun. Žada-
tel i partner projektu se podíleli rovným dílem 
na neuznatelných nákladech a nedotované 
části uznatelných nákladů. 

Obec fandí hasičům i sportu
Na jaře roku 2021 dostali dárek hasiči. Obec 

pro ně nechala předělat přízemí obecního úřa-
du a v prostorách vznikly šatny i nové sociální 
zařízení se sprchami.

Nad základní školou u bývalé prodejny po-
travin vzniklo sedm nových parkovacích míst.

Pro hasičské soutěže, ale i rodinné oslavy, 
smažení vaječiny a další akce začal sloužit pří-
střešek, který stojí hned za obecním úřadem. 
Obec k němu nechala přistavět i herní prvky 

pro děti, aby se mohly také pěkně pobavit.
Na Pstruží je nové workoutové hřiště. Ven-

kovní alternativa fitka je založena na posilování 
s vlastní vahou, díky čemuž odpadá využívá-
ní činek a posilovacích strojů. Nadšenci cvičí 
na ocelových a dřevěných konstrukcích, které 
většinou vychází ze základních prvků jako bra-
dla, žebřiny, lavice, hrazdy a další. 

Pstruží je opět malebnější
Na jaře letošního roku se obyvatelé naší 

obce, ale především děti a jejich rodiče, do-
čkali. Konečně po delším plánování skončila 
výstavba chodníku podél Bílé cesty.

Okolí popelnic obvykle nebývá moc líbivé. 
Na Pstruží je to ale jinak. Nádoby na tříděný 
i smíšený odpad obklopilo velké akvárium plné 
ryb a mořských živočichů. O malbu se postara-
ly děti z naší školy ve spolupráci s obcí, která 
jim dodala všechny výtvarné potřeby.

Je funkční, přehledná a slouží nejen obča-
nům, ale i návštěvníkům a turistům. Taková 
je nová elektronická úřední deska, kterou lidé 
najdou na budově obecního úřadu.

Cyklisté malí i velcí mají v obci nový 
pumptrack. Vznikl v červenci v areálu Dubina. 
Lidé si tak mohou zasportovat, a co více – na-
bídka pro volnočasové aktivity se jim v naší 
obci neustále rozšiřuje. 

 Milan Vaněk, starosta Pstruží

HARMONOGRAM sběru 
nebezpečného odpadu v obci 

Termín: 1. října

parkoviště Dubina 
11.00 – 11.45

parkoviště pod Severem 
11.50 – 12.50

Přistavení kontejneru v pondělí 26. září 
na VOK na stanovištích – „parkoviště Dubina“ 

a „parkoviště pod Severem“.
Žádáme, aby se nedávalo elektro  

do kontejneru NO nebo VOK!!!
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Beskydské rehabilitační centrum, spol. s r.o.
Čeladná 42, 739 12 Čeladná

Beskydské rehabilitační centrum v Čeladné nabízí volné pracovní místo na pozici CUKRÁŘ / CUKRÁŘKA na 
plný úvazek. Minimální požadované vzdělání je střední odborné s výučním listem v oboru. Místem pracoviště 
je Beskydské rehabilitační centrum, spol. s r.o., Čeladná 42, 739 12 Čeladná okres Frýdek-Místek. Nástup 
možný ihned. 

POŽADUJEME:
• Střední odborné vzdělání s výučním listem v 

oboru cukrář, cukrářka 
• Praxe v oboru vítána

NABÍZÍME:
• Týden dovolené navíc
• Firemní benefity 
• Práci v mladém kolektivu a týmového ducha 
• Zdravé lázeňské prostředí v podhůří Beskyd

KONTAKT:
Alžběta Veličková Marková, 552 533 298, markova@brc.cz
Libor Pavlů, 552 533 298, pavlu@brc.cz

CUKRÁŘ / CUKRÁŘKA 

PŘIJMEME ZAMĚSTNANCE 
NA PRACOVNÍ POZICI

www.BRC.cz

IČO 25868951
DIČ CZ 25868951

Beskydské rehabilitační centrum, spol. s r.o.
Čeladná 42, 739 12 Čeladná

Srpnové akce proběhly dle plánu, krom níže 
uvedených programů probíhaly další pravidel-
né akce v klubovně, tzn. zdravotní cvičení obou 
skupin a úterní karetní posezení, angličtináři 
pokračovali v prázdninovém spánku. 

Pohodová grilovačka
Tradiční grilování u Kupčáků nad BRC bylo vy-

dařené, byť tentokráte byla účast slabší (zřejmě 
kvůli vedru). Klobásky a jiné pochutiny, nějaké to 
vínko a veselá atmosféra znamená téměř vždy 
dobrý rozmar. I přítulná fenka Nela byla spoko-
jená, neboť je ráda drbána. Díky moc, Kupčáci.

Oklikou do Pařezu
Tak sice zněl název akce, v tom hicu však 

nikdo nešel oklikou, všichni přímo. I tak bylo 
posezení příjemné, umocněné dobrým jídlem 
a pitím. 

Lázeňské bubnování s humorem
Seniorští bubeníci se v rámci svých možnos-

tí přemístili do BRC, kde nás již očekával náš 
oblíbený guru pan Matýsek. Někdy sice skřípal 
rytmus, toto však bylo přijímáno s pochopením 
a srandy bylo požehnaně. Děkujeme, pane 
Jiří. Posléze jsme se kousek posunuli k Sest-
řičkám, kde pohodové odpoledne pokračovalo.

Do Kunčic pod Stolovou
Jen ti vedru odolní absolvovali tříkilometro-

vou trasu od transformátoru na horní Čeladné 
do osady Pod Stolovou, zde jsme se posilnili 
v tamní kolibě a pokračovali pěšky dalších pět 
kilometrů až domů. Vzhledem k okolnostem 
docela slušný výkon.

Sešli jsme se Na Rozcestí
Tentokráte většina zúčastněných zvolila cestu 

do zmíněné restaurace „okruhem Anny Trefilové“ 
s využitím „zkratky Kristy Černé“. Méně zdatní do-
šli přímo a po dojemném přivítání „chodičů“ jsme 
všichni uvítali příjemné posezení na terase.

Jak to bude v září
V den odeslání tohoto článku redakci není 

ještě zářijový program klubu k dispozici, nic-
méně najdete jej jako obvykle v Čeladenském 
zpravodaji, v klubu, v infocentrech Čeladná 
a Pstruží nebo na www.senioriceladna.cz.

Pár slov závěrem
Přes všechny problémy této doby přeji vám 

všem pěkné září a buďte zdrávi.
Vše o našem klubu od jeho vzniku v r. 2010 

najdete na www.senioriceladna.cz. 
  Petr Bernady

Dvoudenní srpnové festivalové veselí v Če-
ladné vyvrcholilo koncertem kapely Mňága 
a Žďorp, která jednoznačně přilákala k hlavní 
scéně nejvíce návštěvníků. Ačkoli ještě od-
poledne a v podvečer v Čeladné přetrvávalo 
mrholení, lidé se nenechali odradit a mokrou 
část programu absolvovali v pláštěnkách. Po-
časí se večer umoudřilo a koncerty sobotních 
headlinerů již proběhly za sucha. 

Letošní sedmý ročník Ladné Čeladné za-
žil, co se týče počasí, oba extrémy. Pátek byl 
tropický, a tak návštěvníci ocenili stín v areálu 
i možnost vykoupat se v řece Čeladenka, kte-
rá je z areálu přístupná přes oblázkovou pláž. 
S příchodem večera teplota příjemně klesla 
a koncerty hlavních hvězd si mohli lidé naplno 
užít. Vrcholem prvního dne byl koncert Čecho-
moru, který byl mezi fanoušky dlouho očeká-
vaný. „Kapela měla v Čeladné vystoupit již 
v roce 2020, avšak tento ročník byl kvůli koro-
navirovým opatřením zrušen. Společný termín 
s kapelou jsme našli až letos, o dva roky poz-
ději. A dle ohlasů bylo vidět, že čekání stálo 
za to,“ popsal ředitel festivalu Ladná Čeladná 
Jindřich Vaněk. Hudebníky Čechomoru na pó-
diu doprovodila skupina Hands Dance, která 
se věnuje uměleckému tlumočení do znako-
vého jazyka.

První festivalový den dále vystoupila legen-
dární kapela Nerez se zpěvačkou Lucií Šora-
lovou, jejichž koncert přilákal především dříve 
narozené. Naopak při koncertu kapely The 
Silver Spoons první řady zaplnila mladší ge-
nerace. A stejně tomu bylo při vystoupení DJ 
Roxtara, který návštěvníky bavil nejen svými 

hudebními sety, ale také pověstným maňás-
kem Adolfeenem (videa s ním mají na sociál-
ních sítích statisíce i miliony zhlédnutí). 

Druhý den vystoupila kromě již zmíněné 
Mňágy také kapela Sto zvířat či Kašpárek 
v rohlíku. „Tenhle koncert byl určen především 
pro rodiny dětmi a bohužel probíhal za ne úpl-
ně komfortních podmínek v dešti. Fanoušci 
se ale nenechali odradit a ztřeštěné songy 
v punkovém kabátě si užili nehledě na poča-
sí,“ popsal Jindřich Vaněk. Děti přilákal také 
písničkář Michal Horák, a to natolik, že stály 
hned pod pódiem, zatímco rodiče koncert pro-
špikovaný humorem sledovali z laviček. 

Oba festivalové dny nabídly bohatý pro-

gram pro děti. Kromě divadelních představení 
zabodoval pohybový workshop s tanečníkem 
Janem Onderem. Malí návštěvníci se dále ba-
vili v dětské zóně, v níž nechyběly hry, soutě-
že či nafukovací atrakce.

„Letošní ročník hodnotíme jako mimořádně 
povedený, a to i navzdory počasí, které nám 
druhý den tolik nepřálo. Máme radost i z toho, 
že si cestu na Ladnou Čeladnou více než 
v dřívějších letech našli přespolní návštěvníci, 
což bylo znát ve festivalovém kempu, jehož 
kapacitu jsme dvakrát navyšovali,“ dodal Jin-
dřich Vaněk. 

Další, v pořadí již osmý ročník Ladné Če-
ladné se uskuteční 4. a 5. srpna 2023.

Srpen – seniorské venčení pokračuje

Posezení v restauraci Na Rozcestí po dosažení cíle.Tradiční prázdninové bubnování s panem Matýskem.

Sraz před okružní cestou Na Rozcestí.

Mňága a Žďorp udělala bombastickou tečku za Ladnou Čeladnou

Mňága a Žďorp.

Čechomor. Jan Onder.

Michal HorákKašpárek v rohlíku.
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slovo starosty

Vážení spoluobčané,
čtyři roky jsou za námi a stojíme na konci tohoto volebního období. Když jsem začal psát toto 

„slovo“, dal jsem si předsevzetí: „Starosto, buď stručný!“. V minulých čtyřech letech se toho ale 
událo mnoho, doba je stále turbulentní a všichni se učíme čelit novým překážkám i výzvám. 

Domnívám se, že i přes toto všechno se u nás v obci povedla realizovat řada zajímavých projektů, 
o kterých jsme vás průběžně informovali, a další jsou již připravené k realizaci nebo se na nich pracuje. 
Mimo běžnou údržbu obecního majetku, péči o zeleň pro vaši informaci uvádíme, že jsme do obecních 
lesů a na pozemky obce vysadili přes 24 300 sazenic stromů. Podařilo se revitalizovat budovu ma-
teřské školy, vystavět 0,83 km chodníků, opravit obě budovy hasičských zbrojnic, započít s výstavbou 
komunitního domu pro seniory, významně rozšířit naše sportoviště, vybavit dvě nové učebny v základ-
ní škole, umístit nádoby na zadržování vody u „obecních“ budov, získat stavební povolení pro rozšíření 
vodovodů do dvou lokalit a o další dvě lokality požádat a mnoho dalších drobnějších projektů. 

V řeči čísel jsme za toto volební období čistě na investiční projekty vynaložili bezmála 45,9 mil. 
Kč a na druhé straně se nám podařilo získat dotace ve výši cca 20 mil. Kč. Jeden z mnoha auditů, 
které jsme absolvovali, označil dokonce takovéto vedení obecního rozpočtu za vynikající. Co mne 
mrzí, je skutečnost, že se nepodařilo zahájit výstavbu chodníků I. etapa, kde stále nemáme stavební 
povolení. Opačně se nám podařilo získat stavební povolení na výstavbu kanalizace a ČOV, ale nepo-
dařilo se zahájit stavbu, již druhým rokem jsme limitováni financemi, kdy nebyly vyhlášeny plánované 
dotační tituly. Z důvodu zdržení změny územního plánu jsme rovněž nemohli dokončit projektovou 
dokumentaci a následně požádat o stavební povolení na výstavbu čtyř obecních bytů v budově býva-
lé školy na Bystrém a v budově bývalé fary v Janovicích. Zajistit financování a realizaci těchto projektů 
už bude práce pro nové zastupitelstvo obce, které bude občany zvoleno po blížících se volbách.

Práce na obci nikdy nekončí a bude pokračovat i po komunálních volbách s novým zastupitel-
stvem naší obce. Rozvoj obce má svá úskalí a bohužel nelze vyhovět všem. Komunální úroveň 
je zkrátka o lidech, o hledání cest, kompromisů a v mnoha případech o rychlém a zásadním 
rozhodnutí. Starosta se pohybuje na průsečíku nejrůznějších zájmů, vlivů a samozřejmě legis-
lativy. Za sebe musím říci, že nejsložitější je potom obhájit si případný ústupek sám před sebou. 
Jsem vděčný za to, že jsem měl kolem sebe pracovité a profesionální lidi, na které jsem se mohl 
vždy spolehnout a důvěřovat jim. Proto bych chtěl touto cestou poděkovat za práci, pochopení 
a podporu všem zastupitelům, zaměstnancům obce, členům komisí, výborů, zaměstnancům naší 
základní a mateřské školy, našim hasičům, členům všech spolků a všem spoluobčanům, kteří 
nám pomáhali po celé období nejen udržet obec v chodu, ale spoluvytvářet místo, ve kterém 
spolu žijeme. Pokud jsme udělali nějaké chyby, tak věřte, že neúmyslně.

Závěrem vám chci popřát, abyste si v pohodě a v klidu užili poslední krásné letní dny. A hlav-
ně dětem přeji poklidný návrat do školních lavic a pedagogickému sboru hodně sil a trpělivosti 
v následujícím školním roce.  Svatopluk Běrský, starosta obce

 START: 9:00 • VYHLÁŠENÍ: 16:00

Bystřanské mistrovství ve vaření kotlíkového guláše!
 

Přihlaste svůj tým na tel. čísle: 604 867 304

AREÁL TJ SOKOL BYSTRÉ 
CHATA BYSTŘANKA, JANOVICE-BYSTRÉ

Startovné: 200 Kč | Počet družstev je omezen
Ceny nejen pro vítěze | Občerstvení zajištěno 

Doprovodný program pro děti i dospě lé
Po vyhlášení zábava s DJ

GULÁŠFEST
NA BYSTRÉM

24. ZÁŘÍ 2022

...NA ČEPU NĚKOLIK DRUHŮ PIV

S T A R T :  F O T B A L O V É  HŘ I Š T Ě ,  J A N O V I C E  U  F - M
10. 9. 2022

OBEC JANOVICE VÁS ZVE NA

registrace 9:00 - 11:00

JANOVICKÉ KOPEČKY
TRASA 22 KM • DĚTSKÉ A JUNIORSKÉ ZÁVODY

CYKLISTICKÝ ZÁVOD PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
PŘIHLAŠOVÁNÍ NA MÍSTĚ
BOHATÉ OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO
DOPROVODNÝ PROGRAM PRO DĚTI
ČASOVÝ HARMONOGRAM BUDE ZVEŘEJNĚN NA
WEBOVÝCH STRÁNKÁCH OBCE

PŘIJĎTE SI ZASPORTOVAT NEBO PODPOŘIT ZÁVODNÍKY!

VÍCE INFORMACÍ NA www.obecjanovice.cz

Obec Janovice

SBĚR NEBEZPEČNÉHO ODPADU
KDY: sobota 1. října 2022

9.25 – 10.10 Janovice, Dvoreček
10.20 – 10.35 Bystré, parkoviště U Toflů
Odebírané odpady: Mazací a motorové 

oleje, zbytky barev, laků, obaly a plechovky 
od barev a olejů, olejové filtry, použité obaly 
od postřiků a jiné chemikálie, tonery, znečiš-
těné hadry, zbytky barev, laků a ředidel, au-
tobaterie, prošlé a nepotřebné léky, pestici-
dy, herbicidy, zásady, kyseliny, rozpouštědla 
a další chemické látky obdobného charakte-
ru, mořidla, nemrznoucí směsi, repetenty, 
fotochemikálie, zdravotnický materiál (zne-
čištěné obvazy, jehly apod.).

Zpětný odběr pneumatik probíhá průběž-
ně na hospodářském zařízení Dvoreček, 
během otevírací doby. Pneumatiky by však 
měly být přednostně odevzdány v servisu či 
u prodejců nových pneu, kteří je ze zákona 
mají povinnost odebírat!

 
Obec Janovice 

 

 

SBĚR NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
 

KDY: sobota 1. října 2022 

ČAS: 9:25 – 10:10 Janovice, dvoreček 

10:20 – 10:35 Bystré, parkoviště U Toflů 

 
 

Odebírané odpady: Mazací a motorové oleje, zbytky barev, laků, obaly a plechovky od 
barev a olejů, olejové filtry, použité obaly od postřiků a jiné chemikálie, tonery, znečištěné 

hadry, zbytky barev, laků a ředidel, autobaterie, prošlé a nepotřebné léky, pesticidy, 
herbicidy, zásady, kyseliny, rozpouštědla a další chemické látky obdobného charakteru, 
mořidla, nemrznoucí směsi, repetenty, fotochemikálie, zdravotnický materiál (znečištěné 

obvazy, jehly apod.). 

 
Zpětný odběr pneumatik bude probíhá průběžně na hospodářském zařízení dvoreček, 

během otevírací doby. Pneumatiky by však měly být přednostně odevzdány v servisu či u 
prodejců nových pneu, kteří je ze zákona mají povinnost odebírat!  

V měsíci srpnu proběhla dlouho plánovaná 
rekonstrukce památníku I. a II. světové války, 
který je umístěn před budovou bývalé školy 
na Bystrém a který je zároveň veden v evidenci 
jako válečný hrob.

Zhotovení původního pomníku bylo zadáno 
akademickému sochaři Janu Kneblovi, Rudolfu 
Žídkovi a Františku Hamrlovi. Občané Bystrého 
na zhotovení pomníku uspořádali veřejnou sbír-
ku a dne 28. října 1946 byl pomník slavnostně 
odhalen. V tomto provedení pomník připomínal 
jména našich padlých předků a spoluobčanů 
bezmála 76 let. Bohužel zub času za toto ob-
dobí způsobil degradaci původního terasového 
materiálu a hrozila úplná degradace pomníku. 

Rozhodli jsme se, že tedy terasové části budou 
nahrazeny žulou v obdobné barvě, opraví se 
písmo a zachovají se původní plastiky. 

Dnes již můžeme říci, že oprava se povedla 
a pomník doslova září novotou, aniž by ztratil 

původní architektonické ztvárnění. Restauro-
vaný pomník padlých hrdinů bude i nadále ve-
řejným místem paměti a bude vybízet ke vzpo-
mínce na naše padlé spoluobčany. 

 Vedení obce

jubilea

K srpnovému jubileu přejeme všechno 
nejlepší, hodně štěstí, zdraví a lásky 

paní Jitce Kubinové, 
Zdeňce Kijonkové, 
Věře Chovancové, 

Jiřině Hodurové 
a panu Pavlu Dřízkalovi 

a Pavlu Hruškovi, 
všem z Janovic, 

a paní Jiřině Glembkové 
a panu Zdeňku Pavelcovi z Bystrého.

Obec Janovice

V rámci Programu podpory aktivit v oblasti 
kultury v Moravskoslezském kraji na rok 2022 
získala Obec Janovice dotaci na uspořádání 
Dne obce Janovice 2022, který proběhl v sobo-
tu 25. června 2022.

Tento krajský program je zaměřen 
na podporu kulturních akcí, festivalů, kon-
certů a podobně v Moravskoslezském kraji 
a náš Den obce Janovice byl vybrán jako 
jedna z podpořených akcí. Díky této dotaci 
bylo možno realizovat akci v rozsahu, v ja-

kém proběhla, za což jsme nesmírně rádi. 
Celková výše dotace, kterou kraj obci po-
skytl, činí 260.000 Kč a dosáhla takřka plné 
výše, kterou bylo možno získat.

Tímto děkujeme Moravskoslezskému kra-
ji za finanční podporu.

Moravskoslezský kraj finančně 
podpořil Den Obce Janovice 

V sobotu 13. srpna proběhlo letošní dru-
hé a poslední promítání letního kina v Sadu 
Petra Bezruče.

Tentokrát si přišly na své především děti, 
ale film jistě neurazil ani dospělé. Jednalo 
se o novou českou pohádku Tajemství staré 
bambitky 2. I přes nejistou předpověď počasí 
si do sadu našlo cestu opět velké množství 
diváků, kteří si mohli vychutnat příjemnou at-
mosféru venkovního promítání.

O občerstvení se jako již tradičně starali 
janovičtí hasiči. Nutno podotknout, že se mu-
seli vypořádat s komplikacemi ohledně přívodu 
elektřiny do „horní boudy“ v sadu, kde došlo 
k poruše na přívodním kabelu, což se projevilo 
na pomalejší přípravě hranolek a popcornu. Ale 
poradili si, za což jim velmi děkujeme.

Děkujeme všem, kteří se na přípravě a rea-
lizaci kina podíleli a všem návštěvníkům, kteří 
na kino přišli.  Vedení obce

Letní pohádkové kino

Rekonstrukce památníku obětem I. a II. světové války

Do podvědomí veřejnosti naší obce se po-
malu dostává i volejbal, tento nenáročný kolek-
tivní sport. Mimo tradičního turnaje spolků se 
v pondělí večer pravidelně v tělocvičně janovic-
ké školy schází parta dospěláků. Velké změny 
čekají mládežnickou složku. Nosná část kádru 
se přesouvá na střední školy a s tím je spojena 
i nutná změna modelu přípravy i soutěží. Zatím 
jsme zvládli trénování v jedné skupině a hráli 
pouze žákovské soutěže okresního volejbalo-
vého svazu Frýdek-Místek. Nyní musíme vytvo-
řit tréninkové skupiny dvě, abychom umožnili 
možnost trénování i hráčkám, které se vracejí 
ze středních škol v pozdějších odpoledních ho-

dinách. 
Tato  změna  ovšem  znamená  i  nutnost 

posílení členské základny v obou složkách.
• Kroužek na druhém stupni ZŠ, který hraje 

žákovské soutěže OVS F-M.
• Skupina starších – kategorie kadetek 

a juniorek (nově U18 a U20) – bude trénovat 
samostatně a hrát okresní přebor spojené ka-
tegorie U18+U20.

• Pro každou ze skupin budou připraveny 
dvě tréninkové jednotky v týdnu.

Bližší informace můžete získat na mailu 
chrobak13@seznam.cz nebo telefonním čísle 
734 412 953.  Miloslav Chrobák

Na prvním tréninku nového soutěžního ročníku se sešla tato parta.

Volejbal hledá další adepty

Ve dnech 23. a 24. září proběhnou volby 
do zastupitelstev obcí. V Janovicích se bude 
stejně jako vždy volit ve dvou okrscích. Volební 
místnost pro okrsek číslo 1, Janovice, se bude 
nacházet v budově Obecního úřadu v Janovi-

cích. Pro okrsek číslo 2, Bystré, bude volební 
místnost v hasičské zbrojnici na Bystrém.

Volit bude možno od pátku 23. září od 14.00 
hod do 22.00 hodin. V sobotu 24. září pak 
od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Volby do zastupitelstev obcí



– 13 – Září 2022

V pátek 23. 9. 2022 proběhne hlasová-
ní od 14.00 hodin do 22.00 hodin, v sobotu 
24. 9. 2022 se bude hlasovat od 8.00 hodin 
do 14.00 hodin. Sčítání hlasů proběhne v so-
botu 24. 9. 2022 ihned po uzavření volební 
místnosti.

Hlasování proběhne ve volební místnosti 
– okrsek č. 1 – zasedací místnost obecního 
úřadu – Bílá 151

KDO MŮŽE VOLIT: 
Právo volit do zastupitelstva obce má ob-

čan obce Bílá za předpokladu, že jde o stát-
ního občana České republiky, který alespoň 
druhý den voleb, tj. 24. 9. 2022, dosáhl věku 
nejméně 18 let, je v den voleb v této obci při-
hlášen k trvalému pobytu, a státní občan jiné-
ho státu (EU), který alespoň druhý den voleb, 
tj. 24. 9. 2022, dosáhl věku 18 let, je v den 
voleb v této obci přihlášen k pobytu a jemuž 
právo volit přiznává mezinárodní úmluva, kte-
rou je Česká republika vázána a která byla vy-
hlášena ve Sbírce mezinárodních úmluv. Tuto 
skutečnost prokáže každý volič ve volební 
místnosti předložením platného dokladu to-
tožnosti (občanský průkaz nebo cestovní pas, 
cizinci předloží průkaz o povolení pobytu).

Překážkami ve výkonu volebního práva 
pro volby do zastupitelstev obcí je zákonem 
stanovené omezení osobní svobody z důvo-
du výkonu trestu odnětí svobody, omezení 
svéprávnosti k výkonu volebního práva (musí 
být uvedeno ve výroku rozhodnutí soudu), 
zákonem stanovené omezení osobní svobo-
dy z důvodu ochrany zdraví lidu (karanténa), 
výkon vojenské základní nebo náhradní služ-
by nebo služba vojáka z povolání v zahraničí.

Stálý seznam voličů vede obecní úřad pro 
voliče, kteří jsou v této obci přihlášeni k trva-
lému pobytu. Voliče, který není státním obča-
nem České republiky, zapíše na jeho vlastní 
žádost obecní úřad do dodatku stálého sezna-
mu voličů vedeného jen pro volby podle to-
hoto zákona, jestliže tento volič prokáže stát-
ní občanství státu (EU) a dále přihlášení se 
k pobytu v obci. Z dodatku stálého seznamu 
voličů lze voliče vyškrtnout na jeho vlastní žá-
dost nebo z důvodu pozbytí práva volit. Každý 
volič si může v úředních hodinách na obecním 
úřadu ověřit, zda je zapsán v seznamu; může 
požadovat doplnění údajů nebo provedení 
oprav. Obecní úřad je povinen do 48 hodin 
žadateli vyhovět nebo mu v této lhůtě písem-
ně sdělit důvody, proč žádosti nelze vyhovět. 
Stálý seznam voličů i dodatek stálého sezna-
mu voličů se uzavírá dva dny přede dnem vo-
leb, tj. 21. 9. 2022 v 16.00 hodin.

Při volbách do zastupitelstva obce není 
možné hlasovat na zastupitelských úřadech 
v zahraničí. Volič hlasuje pouze ve volebním 
okrsku, kde je zapsán ve stálém seznamu 
voličů. Pokud je volič veden na zvláštním 
seznamu voličů vedeným zastupitelským úřa-
dem v zahraničí a chtěl by hlasovat při vol-
bách do zastupitelstev obcí, musí se dostavit 
do svého volebního okrsku dle místa trvalého 
pobytu a současně musí předložit potvrzení 
o vyškrtnutí ze zvláštního seznamu vedené-
ho zastupitelským úřadem, kde byl doposud 
zapsán. 

VOLBA  DO  PŘENOSNÉ  HLASOVACÍ 
SCHRÁNKY: 

Volič může  požádat  ze  závažných,  ze-

jména  zdravotních,  důvodů  obecní  úřad 
a  v  den  voleb  okrskovou  volební  komisi 
o  to,  aby  mohl  hlasovat  mimo  volební 
místnost.  Požadavky  na  návštěvu  s  pře-
nosnou  volební  schránkou  můžete  zasí-
lat  na  e-mail:  ou@obecbila.cz,  nebo  tel. 
558 690 020, 724 045 337. 

ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: 
Do zastupitelstva obce Bílá se bude v září 

2022 volit 7 zastupitelů. Volič může volit nej-
výše tolik kandidátů, kolik členů zastupitelstva 
obce má být zvoleno. 

Volič může na hlasovacím lístku:
• označit v rámečku před jménem kandi-

dáta křížkem toho kandidáta, pro kterého 
hlasuje, a to v kterémkoliv ze sloupců, v nichž 
jsou uvedeni kandidáti jednotlivých volebních 
stran,

• označit křížkem ve čtverečku v záhlaví 
sloupce s kandidáty volební strany nejvýše 
jednu volební stranu (hlas dostanou všichni 
kandidáti této strany do celkového počtu za-
stupitelů),

• označit křížkem ve čtverečku jednu vo-
lební stranu a zároveň může označit v rá-
mečku před jménem kandidáta křížkem další 
kandidáty, pro které hlasuje, a to v libovol-
ných samostatných sloupcích, ve kterých 
jsou uvedeny ostatní volební strany. Takto 
volí předně jednotlivě označené kandidáty, 
dále tolik kandidátů označené volební strany, 
kolik činí rozdíl počtu členů zastupitelstva, 
kteří mají být zvoleni a označených jednot-
livých kandidátů, a to v pořadí, v němž jsou 
kandidáti označené volební strany uvedeni 
v jejím sloupci.

Bílá, kultura

kultura

slovo starosty

Vážení spoluobčané, od 1. 9. je spuštěno měření rychlosti v obci Bílá. Smyslem měření rych-
losti není inkasovat pokuty od projíždějících řidičů, nýbrž zajištění bezpečnosti pro chodce a děti, 
usměrnění a zklidnění dopravy a snížení hlukové zátěže projíždějících vozidel v intravilánu obce. 

Měřený úsek je ohraničen dopravním značením začátek a konec měření rychlosti. Upozorňu-
ji, že systém je navržen modulárně, tzn. dokáže měřit jak průměrnou rychlost v daném úseku, 
tak i okamžitou rychlost v určených místech při vjezdu i výjezdu z obce, nevyjímaje jednostopá 
vozidla. Vyhodnocení přestupků z překročení povolené rychlosti řeší Městská policie Frýdlant n. 
O., která je předává ke zpracování pověřenému úřadu s rozšířenou působností, tedy Městskému 
úřadu Frýdlant n. O. Tento pak pochopitelně inkasuje zisky z případných pokut z překročení 
rychlosti, obec Bílá prozatím nese provozní náklady systému měření rychlosti. Jsem přesvědčen 
o tom, že instalace měření rychlosti bylo správné rozhodnutí a povede k vytouženému zklidnění 
dopravy v intravilánu naší obce.

  Tomáš Kubačák, starosta

pá 2.10. od 17:30, út 13.10. od 19:00 a so 17.10. od 17:30

 

ne 11.10. od 14:30 a so 17.10. od 15:00

KINO

Změna programu vyhrazena. Vstupenky je možno rezervovat a zakoupit online na webových stránkách www.kcfno.cz, v Turistickém informačním centru Frýdlant nad Ostravicí
nebo hodinu před promítáním na místě. Rezervace se ruší 15 minut před začátkem představení. Další informace na facebookových stránkách Kulturního centra a kina.

ZÁŘÍ          2022

 
 

 

FRÝDLANT N.O.

so 3.9. od 17:00, st 14.9. od 17:00 a so 24.9. od 17:00

MIMONI 2: PADOUCH PŘICHÁZÍ
USA, animovaný, přístupný bez omezení, délka 88 min, cena 130,‐, Cinemart, dabing
Nejžlutější a nejúspěšnější animovaná filmová série se vrací do kin v tom naprosto nejzásad-
nějším momentu. Ve filmu se konečně dozvíme, jak došlo k nerozlučnému spojení Mimoňů
a superpadoucha Grua. Rež. K. Balda, B. Ableson.

so 3.9. od 19:00, st 7.9. od 19:00, út 13.9. od 19:00 a pá 16.9. od 18:00

STŘÍDAVKA
ČR, komedie, nevhodný do 12 let, délka 100 min, cena 130,‐, Bontonfilm
Komedie plná rodinných a partnerských zmatků. Její hrdinové si uvědomí, že když se ze tří 
rodin stane jedna velká, budou potřebovat pořádný plán. Plán, jak přežít současné i minulé 
partnery, všechny děti v rodině, jak se v tom všem neztratit a udržet si zdravý rozum. Život si 
ale většinou dělá, co chce.. a co nečekáte. Rež. P. Nikolaev.

ne 4.9. od 17:00 a pá 9.9. od 19:00

BULLET TRAIN
USA, akční, nevhodný do 15 let, délka 127 min, cena 130,‐, Falcon
Brad Pitt jako nájemný zabiják Ladybug, který je odhodlán vykonávat svou práci mírumilovně, 
jelikož se mu spousta předchozích kšeftů vymkla z rukou. Osud má nicméně jiné plány, protože 
Ladybug se při své nejnovější misi v nejrychlejším vlaku světa dostane do křížku se smrtícími 
protivníky. Jejich cíle jsou vzájemně propojené, a zároveň protichůdné. Rež. C. Trevorrow.

út 6.9. od 17:00

HÁDKOVI
ČR, komedie, nevhodný do 12 let, délka 98 min, cena 120,‐, Bontonfilm
Ať dělají Hádkovi, co mohou, nikdy se na ničem neshodnou a každý z nich si nakonec myslí to 
svoje. Ve vzduchu teď navíc visí rozepře o dědictví po dědovi a o jeho posledním přání vyjet 
se všemi k moři. Rež. V. Moravec.

út 6.9. od 19:00, pá 16.9. od 20:00 a út 27.9. od 19:00

MINAMATA
USA, drama, nevhodný do 12 let, délka 115 min, cena 130,‐, Cinemart, titulky
Johnny Depp v roli charismatického fotografa, který obětoval všechno, aby svými reportáž-
ními snímky ukázal pravdu, které se ostatní tak báli. Rež. A. Levitas.

st 7.9. od 17:00

DC LIGA SUPERMAZLÍČKŮ
USA, animovaný, přístupný bez omezení, délka 106 min, cena 130,‐ , Vertical Ent.
Superpes Krypto a Superman jsou nerozluční nejlepší přátelé, mají stejné superschopnosti a 
bok po boku bojují proti zločinu v Metropolis. Když je Superman a zbytek Ligy spravedlnosti 
unesen, musí Krypto přesvědčit roztrhanou smečku z útulku, aby ovládli své vlastní nově 
nabyté schopnosti a pomohli mu superhrdiny zachránit. Rež. J. Stern.

pá 9.9. od 18:00 a út 20.9. od 17:00

AFTER: POUTO
USA, drama/romantický, nevhodný do 12 let, délka 95 min, cena 130,‐, Bontofilm, titulky
Čtvrtá kapitola After zavede Hardina a Tessu na životní křižovatku, ze které se vydávají 
každý jinou cestou. Byli si souzeni, ale Hardinovy běsy jsou příliš divoké a Tessa prahne po 
svém osobním štěstí. Bude mít jejich žhavá, nespoutaná a nekonečná láska z minulosti také 
někdy budoucnost? Rež. C. Landon.

so 10.9. od 17:00 a st 21.9. od 17:00

CESTA DO TVOJZEMÍ
ČR/SK/Belgie, animovaný, přístupný bez omezení, délka 86 min, cena 140,‐, Forum Film Czech
Daleko za hranicemi dětských hřišť existuje svět fantazie – Tvojzemí, kde opice a krkavci 
mluví lidskou řečí. Desetiletý Riki uteče do Tvojzemí ze svého domova, protože zachytí signál 
vysílaný tajemným zářivým kamínkem. Tento kamenný zdroj velké síly se ukryje v Rikiho 
srdci. A Rikiho dobrodružná výprava za záchranou světa fantazie, může začít. Rež. P. Budinský.

so 10.9. od 19:00, st 14.9. od 19:00, ne 18.9. od 17:00 a pá 23.9. od 20:00

JAN ŽIŽKA
ČR, historický/životopisný, nevhodný do 15 let, délka 125 min, cena 140,‐, Bioscop
Film Jan Žižka vypráví o zrodu nejslavnějšího
vojevůdce českých zemí. Rež. P. Jákl.

ne 11.9. od 16:30

ELVIS
USA, hudební/životopisný, nevhodný do 12 let, délka 159 min, cena 130,‐, Vertical Ent.
Film je o životě a hudbě Elvise Presleyho z pohledu jeho komplikovaného vztahu s tajemným
manažerem Tomem Parkerem. Ústřední postavou této cesty je jedna z nejvýznamnějších a 
nejvlivnějších osob v Elvisově životě, Priscilla Presleyová. Rež. B. Luhrmann.

so 17.9. od 17:00 a st 28.9. od 17:00

PRINCEZNA REBELKA
Francie, animovaný, přístupný bez omezení, délka 89 min, cena 120,‐, Bontonfilm, dabing
Animované dobrodružství z jednoho království, kde se malá uličnice a rebelka začne vydávat za
princeznu. Přepych na hradě si ale dlouho neužívá, protože vyráží na dobrodružnou cestu za 
záchranou korunního prince. Rež. J. Fournet.

so 17.9. od 19:00, st 21.9. od 19:00 a út 27.9. od 17:00

VSTUPENKA DO RÁJE
USA, komedie/romantický, nevhodný do 12 let, délka 104 min, cena 140,‐, Cinemart, titulky
Že se vzali, považují oba za svou největší životní chybu. Teď však musí společnými silami 
udělat vše proto, aby stejnou chybu neudělala jejich dcera. George Clooney a Julia Roberts 
v romantické komedii. Rež. O. Parker.

út 20.9. od 19:00

SLOVO
ČR, drama, nevhodný do 12 let, délka 104 min, cena 120,‐ , Bontonfilm
Příběh manželů Václava a Věry, kteří si vzájemně dali slovo, že budou stát při sobě v 
dobrém i zlém a nepřekročí určité morální a společenské hranice. Okolí a složitá doba v 
Československu v letech 1968 ‐69 je ale vystavuje zkouškám. Rež. B. Parkanová.

pá 23.9. od 18:00

JÁ JSEM ZLATAN
Švédsko, drama, nevhodný do 12 let, délka 100 min, cena 120,‐, Vertigo Int., titulky
Film ukazuje důležité životní milníky v kariéře světoznámého fotbalisty od jeho začátků 
ve Švédsku přes Ajax až po italské úspěchy. Rež. J. Sjögren.

so 24.9. od 19:00 a st 28.9. od 19:00

INDIÁN
ČR/SK/Polsko, komedie, přístupný bez omezení, délka 94 min, cena 140,‐, Bioscop
Komedie Indián vypráví o hektickém životě zaneprázdněného finančníka Ondřeje Jonáše (Karel 
Roden) a jeho rodiny, do kterého vstoupí duch umírajícího indiánského náčelníka. Rež. B. Kormákur.

ne 25.9. od 17:00 a pá 30.9. od 20:00

TO NIC, DRAHÁ
USA, thriller, nevhodný do 15 let, délka 123 min, cena 130,‐ , Vertical Ent., titulky
Thriller pojednává o Alici, ženě v domácnosti z 50. let, žijící se svým manželem v naoko 
dokonalém vztahu. Záhy se však Alice začne obávat, že jeho okouzlující
společnost možná skrývá znepokojivá tajemství. Rež. O. Wilde.

pá 30.9. od 18:00

BANGER.
ČR, drama, nevhodný do 15 let, délka 111 min, cena 120,‐ , Bontonfilm
Adam Mišík v rapovém příběhu jedné divoké noci. Film je kompletně natočen na iPhone. Rež. A. Sedlák.

BIO SENIOR: čt 8.9. od 10:00

POSLEDNÍ ZÁVOD
ČR, životopisný, délka 102 min, cena 50,‐

FILMOVÝ KLUB: ne 4.9. od 19:30

KDYBY RADŠI HOŘELO
ČR, komedie, nevhodný do 12 let, délka 90 min, cena 120,‐ (FK 100,‐), Bontonfilm
Filmová komedie o dobrovolných hasičích s Miroslavem Krobotem, Michalem Isteníkem nebo 
Annou Polívkovou. Sbor hasičů jedné vesnice v ní čelí úplně jiné výzvě, než přináší obvyklý 
oheň. Klidný a spokojený život ve vsi totiž zničí podezření na akci teroristů. Rež. A. K. Rybanský.

ne 11.9. od 19:30

PODEZŘELÁ
Jižní Korea, thriller, nevhodný do 15 let, délka 138 min, cena 120,‐ (FK 100,‐), Aerofilms, titulky
Detektiv Hae‐joon je povolán k tajemnému případu úmrtí muže, nečeká však, že se mu do 
cesty připlete krásná vdova, která je hlavní podezřelou. Mistr intrik Park Chan‐wook se 
vrací s mysteriózní detektivní romancí, která se stala po Parazitovi a Hře na Oliheň dalším 
korejským fenoménem.

ne 18.9. od 19:30

ŘEKA
Austrálie, dokumentární, přístupný bez omezení, délka 75 min, cena 100,‐ (FK 80,‐), AČFK, titulky
Film bere diváky na cestu prostorem a časem, pokrývá šest světadílů a prostřednictvím 
nejmodernějších filmařských prostředků včetně satelitních záběrů představuje řeky z 
perspektiv, jaké jsme ještě neviděli. Výsledkem spojení obrazu, hudby a poetického 
komentáře je snový a působivý snímek, který oslavuje divokost řek, ale zároveň upozor-
ňuje na jejich zranitelnost. Rež. J. Peedom.

ne 25.9. od 19:30

VŠECHNO NEJLEPŠÍ, CHIARO!
Itálie, drama, nevhodný do 15 let, délka 121 min, cena 120,‐ (FK 100,‐), Aerofilms, titulky
Patnáctiletá Chiara má mnoho přátel, dvě sestry a pozorné milující rodiče. Do jejího spo-
kojeného života nezvratně zasáhne násilný incident a následné zmizení otce. Na povrch 
tak vyplavou skutečnosti, které otec před Chiarou tajil a před kterými zbytek rodiny zaví-
ral oči. Rež. J. Carpignano.

FILMOVÝ KLUB DĚTEM: út 13.9. od 17:00

PLANETA PRAHA
ČR, rodinný/dokumentární, délka 83 min, cena 90,‐ (děti a FK 70,‐), Aerofilms
Kolik „obyvatel“ má Praha? Tvůrci oceňovaného filmu Planeta Česko se tentokrát vydali 
na výpravu do betonové džungle hlavního města. Vedle nás lidí tu žijí nečekaní zvířecí 
sousedé, jejichž každodenní dobrodružství filmaři zaznamenali díky nejmodernějším 
technologiím z výjimečné blízkosti. Rež. J. Hošek.

Měření rychlosti v obci Bílá

Přehled bohoslužeb 
4. 9. – 23. neděle v mezidobí: 

Ostravice 8.00 
Bílá 10.30

Staré Hamry 11.30
8. 9. – Svátek Narození Panny Marie: 

Ostravice 17.00 
11. 9. – 24. neděle v mezidobí: 

Ostravice 8.00
Bílá 10.30

Staré Hamry 11.30 
18. 9. – 25. neděle v mezidobí: 

Ostravice 8.00
Bílá 10.30 

Staré Hamry 11.30 
25. 9. – 26. neděle v mezidobí: 

Ostravice 8.00
Bílá 10.30 

Staré Hamry 11.30 
28. 9. – Slavnost sv. Václava, 

hlavního patrona českého národa: 
Ostravice 8.00

29. 9. – Svátek sv. Michaela, 
Gabriela a Rafaela, archandělů: 

 Ostravice 17.00

Vymetání a kontrola 
komínů

Obec Bílá zprostředkovala službu kominí-
ka, který provede pravidelné vymetání a kon-
trolu komínů v úterý 11. 10. 2022. Práce bude 
provádět p. Luděk Sikora. Zájemci o tuto 
službu nahlaste své závazné objednávky 
nejpozději do středy 5. 10. 2022 na obecním 
úřadě, a to buď telefonicky (558 690 020, 
724 045 337) anebo e-mailem na adrese 
ou@obecbila.cz (uveďte prosím jméno, číslo 
popisné nebo evidenční, vybraný termín a te-
lefonický kontakt na vás).

z kalendáře obce

Sběr odpadu - 15. 10. 2022 
Sběr nebezpečného odpadu, zpětný odběr elek-
trozařízení a pneumatik, velkoobjemový odpad.

Vakcinace psů
Očkování psů proběhne v sobotu 17. 9. 2022. 
Očkování provede MVDr. Petra Domesová.

Harmonogram očkování:
12.15 Bílá – parkoviště u Domovjanky
12.30 Zámeček
12.45 Kavalčanky
13.15 Mezivodí
13.30 Hlavatá
14.00 Baraní
14.05 Silnice Tomek
14.15 Konečná točna

Ceník:
Vzteklina na 3 roky 450 Kč
Psí nemoci + vzteklina 600 Kč
Čipování 550 Kč.

Možnost zakoupení prostředků na odčervení.

Prázdniny jsou za námi, ale my nekončí-
me, jedeme dál. Dětský letní park plný atrakcí 
je otevřen i v měsíci září denně. V pondělí až 
čtvrtek od 9.30 do 17.00 a v pátek až neděli 
od 9.00 do 19.00. O víkendu si navíc můžete 
užívat oblíbené animační programy, které začí-
nají v 10.30 a odpoledne v 15.00. 

Nejen pro děti máme připraveny krásné 
podzimní akce. V sobotu 17. 9. 2022 „Podzimní 

tvořivé dílničky“ a o týden později 24. 9. 2022 
již tradiční Drakiádu. 

Provoz lanové dráhy končí v neděli 4. 9. 
2022, proto přesouváme půjčovnu a elektro-
kola, sjezdová kola nebo koloběžky si můžete 
vypůjčit na jižní straně areálu v kanceláři Dět-
ského letního parku. 

Přijeďte si s námi užít babí léto, těšíme se 
na vaši návštěvu ☺.

Volby do zastupitelstva obce 23.–24. září - INFORMACE PRO VOLIČE

Barevný podzim na Bílé 
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v sobotu 10. září 2022
od 14:00 v areálu TJ Sokol

Co Vás čeká?
Tradičně výborné občerstvení místních spolků.

Zábava, sport, adrenalin
14.00–21.00 Velké nafukovací atrakce 
   v tělocvičně
14.00–19.00 Skákací hrady
   Cirkusové šapitó

Zábavné aktivity pro celou rodinu
Radost v písku – kreativní tvoření

Taneční parket
Monika Fojtíková - Pole dance
Cirkus trochu jinak ON THE ROAD

obec 
Kunčice pod Ondřejníkem

Pořádá Obec Kunčice pod Ondřejníkem ve spolupráci:                                     www.kuncicepo.cz

 Fotbalisté TJ Sokol  Spolek Oskar

Akce se koná za každého počasí.

Hesy Lesy
Carlos Santana Revival

Bandaband
Arrhytmia 

rockové seskupení čtyř violocellistů 
s bubeníkem

Allnever
Oldies 60.–90. léta 

Hudební produkce

Kunčice p. O., kultura

kultura

kultura

Přednáška a beseda z cyklu setkávání se zajímavými
osobnostmi, pořádaná Gymnáziem a Kulturním centrem

prof. RNDr Vladimír Baar, CSc

Tchaj-wan
David proti
Goliášovi.
A aktuální

zprávy
z Ukrajiny

Čtvrtek 15. 9. 2022, 18.00, kinosál
Kulturního centra, Frýdlant n. O.

Přednáška o Tchaj-wanu, dalšímu místu, které se brání totalitě,
tentokrát čínské. Druhá část se bude týkat aktuální situace na
Ukrajině.      Dr. V. Baar je předním českým odborníkem na

kulturní a politickou geografii. Zabývá se postsovětským
prostorem a Asií, jako na odborníka se na něj obrací média

(ČT, Český Rozhlas). Působí na Ostravské univerzitě.

Vstupné dobrovolné.
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PLÁNOVANÉ KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE NA ZÁŘÍ

Plánované kulturní a sportovní akce na ZÁŘÍ 2022 
 

 
pátek 2. 9.  Letní kino 
 VYŠEHRAD: FYLM   
  Sportovní a relaxační centrum Kotelna 
  Promítání začíná po setmění. Vstupné 40 Kč/ rodina 100 Kč. 
 
sobota 3. 9.  LETNÍ KINO NA ONDŘEJNÍKU 
  Ondřejník 
 
neděle 4. 9. FRÝDLANTSKÝ DUATLON A DĚTSKÝ DEN 
8.00 – 14.00 Závod kombinující horskou cyklistiku a běh! Dva běžecké a jeden cyklistický úsek 

můžete absolvovat buď jako jednotlivec, nebo ve dvojici coby štafeta. 
V rámci celého dne se bude také bojovat ve 4členných štafetách ve výnosu bečky piva 
na vrchol Lysé hory „Beskydský šerpa“. Rodiny s dětmi si mohou vyzkoušet rodinný 
nebo juniorský běh nebo se zapojit do Dne dětí, který bude netradičně v září. 
areál 1. BFK Frýdlant  

 
neděle 4. 9. STANLEY´S DIXIE STREET BAND  
19.00  Večer plný dixielandu, swingu a blues. 

Farní zahrada 
Vstupné 100 Kč, vstupenky v prodeji na místě. 

 
úterý 6. 9. VI. VELETRH ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 
13.00 – 17.30 Kulturní centrum 
 
středa 7. 9. Večer klavírní improvizace 
18.00   JIŘÍ PAZOUR 
 Géniové světové hudby v klavírních proměnách. 
 sál ZUŠ  
 
středa 7. 9.  – VÝSTAVA OBRAZŮ – EVA FALDYNOVÁ A LUDMILA SOJKOVÁ 
pátek 21. 10. Kulturní centrum 
 
sobota 10. 9. UKLIĎME ONDŘEJNÍK 
  V rámci akce Ukliďme Česko. 

Ondřejník 
 
sobota 10. 9. BURČÁKOVÉ SLAVNOSTI 
13.00 Řízená degustace vína, prodej burčáku. Přednášky spojené s pěstováním a výrobou 

vína, zábavný program pro děti. Po celý den k poslechu cimbálová muzika. Koncert 
skupiny HODINY od 20.00. 
náměstí 

 
čtvrtek 15. 9. Setkávání se zajímavými lidmi 
18.00  PROF. RNDR. VLADIMÍR BAAR, CSC. 
  Přednáška a beseda o Tchaiwanu a o situaci na Ukrajině.   
  klubovny Kulturního centra 
 
 sobota 17. 9. FRÝDLANTSKÝ DISCOPŘÍBĚH – hity 80.–90. let 
20.00   velký sál Kulturního centra 

Vstupenky v předprodeji v TIC nebo na čísle 603 570 507. 

neděle 18. 9.  Divadlo pro děti  
16.00  O PEJSKOVI A KOČIČCE 
  velký sál Kulturního centra 
  Vstupné 50 Kč, vstupenky na místě od 15.00 hodin.  
 
neděle 18. 9.  Hudba ze zahrady 
18.00 KRYSTYNA SKALICKÁ A MICHAELA KALAŠOVÁ 

Krystyna Skalická je písničkářka, harmonikářka, loutkoherečka. Pochází z Třince. V 
jejích písních je slyšet folklor Beskyd, ale také šansonové nálady velkoměsta. Zpívá 
česky, polsky, slovensky a v těšínském nářečí. Zhudebňuje básně, např. I. M. Jirouse, S. 
Lavríka, R. Putzlacher. Její písně skvěle dotváří hrou na klarinet a svým zpěvem 
Michaela Kalašová.   

  Farní zahrada 
  Vstupné 100 Kč. 
 
pondělí 19. 9. FARMÁŘSKÉ TRHY 
9.00 – 16.00 před obchodním domem OMMA 
 
úterý 20. 9. Přednáška Sdružení na obranu spotřebitelů 
9.00  SENIOŘI, BRAŇTE SE – NEKALÉ PRAKTIKY A MANIPULAČNÍ TECHNIKY 
  klubovny Kulturního centra 
 
úterý 20. 9. Tvořivé dílny pro děti 
15.00 – 19.00 UŠITÉ SRDÍČKO S LEVANDULÍ 
  Kulturní centrum 
  vstup zdarma 
 
úterý 20. 9. Koncert ke státnímu svátku ČR 
18.00   Dechové trio Aperto z Brna 
 Janáčkova síň 
 
středa 21. 9. Divadelní představení 
19.00   MLČETI ZLATO 

Hrají Jan Čenský, Dana Morávková a další. 
  velký sál Kulturního centra 

Vstupné 400 Kč, 350 Kč, vstupenky možno rezervovat a zakoupit na našich stránkách, 
v TIC nebo na místě. 
 

středa 21. 9. PO STOPÁCH FRÝDLANTSKÉ LITINY A SMALTU  
úterý 27. 9. Průvodcem komentovaná prohlídka města v rámci Technotrasy.  
15.00  Nutná rezervace předem. 
  TIC Frýdlant nad Ostravicí 
 
 
 
 
 
 

Připravujeme: 
 
pondělí 3. 10. Divadelní představení 
19.00   VÍM, ŽE VÍŠ, ŽE VÍM 

Hrají Simona Stašová, Michael Dlouhý a další. 
  velký sál Kulturního centra 

Vstupné 400 Kč, 350 Kč, vstupenky možno rezervovat a zakoupit na našich stránkách, 
v TIC nebo na místě. 

 
středa 12.10.  TŘI KRÁLOVÉ Z ROKU DVA ANEB KDYBY TY MUZIKY NEBYLY   
18.00  K poslechu i k tanci Vám bude hrát Taneční orchestr Zdeňka Pukovce. 

velký sál Kulturního centra 
Vstupné 100 Kč, vstupenky možno rezervovat na našich stránkách a následně 
zakoupit na internetu, v TIC nebo na místě. 

 
sobota 5.11. Divadelní představení 
19.00   HODINA DUCHŮ 

Komedie, kde se zpívá a tančí. Hrají Pavlína Mourková, Roman Štolpa, Bořek Slezáček, 
Monika Timková, Jindra Kriegel, Lucie Linhartová, Petr Semerád a další. 

  velký sál Kulturního centra 
Vstupné 350 Kč, 300 Kč, vstupenky možno rezervovat a zakoupit na našich stránkách, 
v TIC nebo na místě. 
 

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 

20. srpna se otevřel již XVII. Valašský salon 
v galerii IC Zvonička na Soláni, který potrvá 
do 4. října. Mezi třicítkou autorů se objevila piet-
ně i práce malíře a grafika Jaroslava Homolky, 
který na salonech celá léta patřil ke kmenovým 
účastníkům. Jaroslav Homolka, který na své 
životní výstavě v Muzeu Beskyd v roce 2020 
ukázal rozsah svého kreslířského a malířského 
umu, odešel letos v květnu, po delší nemoci, 
do uměleckého nebe. Byl čestný člen PSPVU, 
patřil desetiletí k výrazným uměleckým osob-
nostem regionu.

Minigalerie v Cukrárně pod Lysou dává 
do 25. září návštěvníkům města možnost podí-
vat se do zákulisí malířova díla. Malý ateliérový 
výběr na výstavce chce představit neznámého 
„poutníka“ Homolku, který ve stovkách kreseb, 
skic, náčrtů a cestovních deníků mapoval svá 
putování krajinou. Velké obrazy vznikaly často 
z drobných studií v plenéru, které intenzivně 
zaznamenávaly jeho pocity z cest. Procesto-
val Šumavu, srdeční záležitostí byly jižní Če-
chy, Palkovické hůrky si zamiloval s malířem 

Foto z výstavky v cukrárně.

Poutník / Jaroslav Homolka 

Holáčkem, Beskydy a Valašsko, zvláště okolí 
Soláně s legendárním Aloisem Schneiderkou. 
Jeho drobná plenerová tvorba vystihuje citlivý 
vztah ke krajině, lásku k přírodě a je spojována, 
jak jeho přátelé znali, vždy s osobními zážitky 
a lidmi, které na cestách potkával a o své lásky 
se s nimi velice rád podělil.

Na konec září připravuje minigalerie výstavu 
známé a populární umělkyně Karly Stiborkové, 
která na chvilku opustí evropské výstavní síně 
a nabídne malý umělecký zákusek doma. Sho-
dou okolností patří i ona k umělcům, které Jaro-
slav Homolka inspiroval k soustavné výtvarné 
tvorbě.  (KB) 

V polském Korfantówě, družebním městě 
Frýdlantu n. O., proběhl v době od 1. do 7. 
srpna již IX. Mezinárodní malířský plener Artf-
riedlandianum – Korfantów 2022. Zaštítilo jej 
tradičně město Korfantów a maršálek Opolské-
ho vojvodství Andrzej Bula.

Pozváno bylo dvacet umělců, pro zdra-
votní problémy se akce zúčastnilo celkem 
18 z nich. Díky dlouhodobé aktivní spolupra-
covnici pleneru Karle Stiborkové bylo i le-
tos Česko zastoupeno také. Přes problémy 
s ubytováním, které vznikly tím, že město při-
jalo řadu uprchlíků z Ukrajiny, kteří obsadili 
tradiční prostory plenéru, byl průběh výborný 
a díky duši akce Mgr. R. Nowakovi, dobře or-
ganizovaný. Jako tradičně vznikla zde řada 
kvalitních výtvarných děl zkušených malířů, 
překvapilo i několik nových osobností, které 
do tradičního spíše konzervativního projevu 
vnesly nové pohledy na umění. Nakonec 
se o tom můžeme ve Frýdlantu přesvědčit 

Korfantów zase uvidíme ve Frýdlantě 

v době od 24. 10. do 18. 11. 2022, kdy se 
soubor vystaví, díky paní ředitelce Mgr. Kai-
serové v Kulturním centru. Na příští rok při-
pravuje Korfantów i publikaci, která by deset 

let plenéru mapovala. Nabízí se myšlenka 
využít XI. Mezinárodního malířského plené-
ru k prezentaci spřízněných Frýdlantů zase 
po letech u nás v Česku.  (Ká)

Horké letní dny vybízely k procházkám 
po okolí se zastávkou na osvěžení v podobě 
zmrzliny či limonády. Studentský dobrovol-
nický klub ADRA nezahálel ani o prázdninách 
a aktivně navštěvoval uživatele v zařízeních 
sociálních služeb. 

Jedno z navštívených zařízení byla také os-
travická Medela – péče o seniory. Dobrovolníci 
si společně s klienty vyšli na pohádkovou po-
dívanou do Ráje dřevěných soch na Ostravici. 
Obdivovali čarokrásné výtvory místního řezbá-
ře, užili si teplého počasí a společně strávený 
čas. Klienti byli vděčni, že si studenti vybrali pří-

jemně strávené odpoledne v jejich společnosti. 
Tato mezigenerační setkávání dávají smysl 

nejen nám v dobrovolnickém centru, ale také dob-
rovolníkům, kteří mají pocit naplnění a klientům 
a klientkám častokrát vykouzlí úsměv ve tvářích. 

Přidejte se k nám a věnujte kousek svého 
volného času druhým. Pokud se chcete se 
o studentském dobrovolnickém klubu dozvědět 
více, kontaktujte koordinátorku dobrovolníků 
Barču Špinlerovou na e-mailu: barbora.spinle-
rova@adra.cz nebo tel.: 605 544 466.

  Za Dobrovolnické centrum 
  ADRA Frýdek-Místek Hana Vítová

Návštěva Ráje dřevěných soch s dobrovolníky ADRA

Ve 26. ročníku soutěže Vesnice roku 2022 
sklidila nemalé úspěchy i obec Baška, která se 
do soutěže přihlásila.

V pátek 19. srpna si v Závadě, ve vítězné 
obci tohoto projektu, knihovnice Dajana Zápal-
ková přebrala Diplom za moderní knihovnické 
a informační služby. 

Zlatou cihlu v kategorii C – nové venkovské 

Obec Baška si převzala ocenění
stavby – za přístavbu a rekonstrukci ZŠ Baška, 
včetně výstavby tělocvičny, s radostí přijala sta-
rostka obce Baška Irena Babicová.

Děkujeme všem za spolupráci a podporu. 
Nechť jsou nám všem uvedená ocenění pohlaze-
ním za dobře odvedenou práci a zároveň motivací 
k dalšímu zvelebování Bašky pro spokojený život 
v ní.  Dajana Zápalková, Irena Babicová

V Dílně uměleckého smaltu ve Frýdlantě 
nad Ostravicí proběhl v třetím srpnovém týdnu 
další příměstský tábor. Česko-polský projekt 
zaštítilo vedení dílny a za polskou stranu se 
aktivně podílela umělkyně Alexandra Firlinská, 
která s dílnou dlouhodobě spolupracuje a která 

přivedla polské děti.
Akci dílny podpořilo také Město Frýdlant 

nad Ostravicí. Nepříjemná vedra, ještě zvý-
šená vypalovacím procesem v dílně, na zá-
palu dětí nic neubrala. Téma bylo totiž fantas-
tické! Namalovat na vytvarované smaltované 
kovové figurky pohádkové postavy, jako zá-
klad pro přípravu loutkového divadla. Vzniklo 
31 figurek a k tomu bylo vytvořeno pozadí, ze 
stejného materiálu. Jedná se zřejmě o evrop-
ský nebo dokonce světový unikát, který zde 
vznikl a nadchl nejen děti, ale i další infor-
mované. Ozvalo se Divadlo loutek v Ostravě 
s tím, že vzniklý soubor použije při svých 
představeních, takže se máme na co těšit. 
Vytvořená díla a přídavný dekorační materiál 
pro scény ukazují nejen fantazii, ale i vyso-

Frýdlant má světový unikát?

Autoři projektu M. Pražák, V. Racková, P. Hradil.

Ukázky z dílny.

kou výtvarnou úroveň zúčastněných dětí. 
Za unikátním nápadem stojí skupina realizá-

torů z dílny: Marek Pražák, Pavel Hradil a Věra 
Racková. Akce ukázala, že Dílna uměleckého 
smaltu je pro Frýdlant mimořádným přínosem 
a její kulturní význam pro image města není do-
ceněn.  Karel Bogar 
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POBOČKA ul. Spořitelní 1, Frýdlant nad Ostravicí

Okna ● Dveře
Fasády

tel.: 602 553 881 ❘ www.ternofirek.cz 

Čištění střech

Provádíme důkladné čištění betonových
a pálených taškových krytin.

Používáme patentovanou českou technologii
s dlouhodobým účinkem minimálně 5 let. 

Likvidace řas mechů a plísní

Tel: 730 508 310 
www.barvadomova.cz

NÁTĚRY STŘECH
       A FASÁD
     natírame střechy a fasády
moderní vysokotlakou technologií

Střechu, nebo fasádu vždy důkladněo čistíme, 
odmastíme, napenetrujeme a provedeme
kvalitní nátěr. 

Tel: 730 508 310 
www.barvadomova.cz

NikaDent s.r.o. Dentální hygiena
Poliklinika Frýdlant nad Ostravicí

Tel.: 
722 367 814

Přijímáme nové pacienty

Nabízím DOPRAVU Třístranná sklopka, do 3,5 t.
Dřevo, uhlí, kamenivo, cokoliv, zvýšené bočnice, zesílená 

konstrukce. Dále sekání trávy, kácení stromů i rizikové
737 261 405, Lhotka

Hledám 

dům nebo chatu 

k trvalému bydlení 

TEL. 721 107 027 
 


